
DECRETO Nº     20.962, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 

 
 
 

Dispõe sobre a correspondência de unidades de 
trabalho em virtude da Reorganização 
Administrativa conduzida nos termos da Lei 
Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, 
 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º  As Unidades de Trabalho (Uts) dos Órgãos e Secretarias Municipais 

criadas ou alteradas em virtude da Reorganização Administrativa conduzida nos termos da Lei 
Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021, possuem correlação de suas competências e 
demais atributos conforme estabelecido no Anexo I deste Decreto. 

 
Art. 2º   A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio (SMAP) 

promoverá os registros das movimentações das estruturas organizacionais, dos postos de 
confiança e dos cargos, publicando os respectivos atos. 

 
Parágrafo único.  Fica dispensada a publicação dos atos nas hipóteses em que a 

alteração se restrinja à denominação dos Órgãos ou Secretarias Municipais. 
 
Art. 3º   Ficam convalidados os atos administrativos e os registros funcionais 

praticados na aplicação da lei pelos agentes municipais, relativamente à competência do órgão, 
no período compreendido entre o dia 1º de janeiro de 2021 e a data de publicação deste Decreto. 

 
Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se aplica aos atos 

omissivos, tampouco elide a apuração de eventual responsabilidade administrativa. 
 
Art. 4º  As escolas municipais de educação básica, de educação infantil, de ensino 

fundamental, de ensino médio e as escolas especiais de ensino fundamental, não constantes no 
Anexo I deste Decreto, passam a estar subordinadas à Coordenação de Gestão Pedagógica 
(CGP), da Secretaria Municipal de Educação (SMED), nos termos do art. 1º do Decreto nº 
20.915, de 28 de janeiro de 2021, inalteradas suas competências e demais atributos. 

 



2 

 

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,   10 de março de 2021. 

 
 
 

Sebastião Melo, 

Prefeito de Porto Alegre. 

 
Registre-se e publique-se. 

 
 
 
Roberto Silva da Rocha, 
Procurador-Geral do Município. 



3 

 

ANEXO I 

Alterações de unidades de trabalho dos órgãos municipais, em decorrência da Reorganização Administrativa conduzida nos termos da Lei Complementar 
nº 897, de 15 de janeiro de 2021 

 

I – Gabinete do Prefeito (GP) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Vice-Prefeito (GVP) GP/GVP GP Gabinete do Vice-Prefeito (GVP) GP/GVP 
Gabinete do Vice-Prefeito (GVP) GP/GVP GP Assessoria Técnica (ASSETEC) GP/GVP/ASSETEC 
Gabinete do Vice-Prefeito (GVP) GP/GVP GP Coordenação de Relações Internacionais (CRI) GP/GVP/CRI 
Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) GP Gabinete da Primeira-Dama (GPD) GP/GPD 
Nova UT N/A GP Gabinete da Causa Animal (GCA) GP/GCA 
Nova UT N/A GP Coordenação da Causa Animal (CCA) GP/GCA/CCA 
Gabinete de Comunicação Social (GCS) GP/GCS GP Gabinete de Comunicação Social (GCS) GP/GCS 
Unidade de Jornalismo (UJOR) GP/GCS/UJOR GP Coordenação de Jornalismo (CJOR) GP/GCS/CJOR 
Nova UT N/A GP Equipe de Clipagem (ECLIP) GP/GCS/CJOR/ECLIP 
Unidade de Imagem (UIMA) GP/GCS/UIMA GP Equipe de Imagem (EIMAG) GP/GCS/CJOR/EIMAG 
Nova UT N/A GP Equipe de Redação e Edição (ERE) GP/GCS/CJOR/ERE 
Unidade de Publicidade (UPUB) GP/GCS/UPUB GP Coordenação de Publicidade (CPUB) GP/GCS/CPUB 
Unidade Administrativa (UADM) GP/GCS/UADM GP Unidade Administrativa (UADM) GP/GCS/UADM 
POA DIGITAL (POAD) GP/GCS/POAD GP Unidade de Comunicação Digital (UCD) GP/GCS/UCD 
Nova UT N/A GP Gabinete da Inovação (GI) GP/GI 
Nova UT N/A GP Coordenação de Inovação (CI) GP/GI/CI 
Nova UT N/A GP Unidade de Transformação Digital (UTD) GP/GI/CI/UTD 

Nova UT N/A GP 
Unidade de Impacto Social, Econômico e 
Ambiental (UISEA) 

GP/GI/CI/UISEA 

Nova UT N/A GP Unidade de Hub da Saúde (UHS) GP/GI/CI/UHS 

Nova UT N/A GP 
Unidade Visão Porto Alegre 20/40 (UVPOA 
20/40) 

GP/GI/CI/UVPOA 20/40 

Gabinete Executivo (GE) GP/GE GP Gabinete Executivo (GE) GP/GE 
Assessoria Operacional (ASSEOP) GP/GE/ASSEOP GP Assessoria Operacional (ASSEOP) GP/GE/ASSEOP 
Nova UT N/A GP Apoio Operacional (APO) GP/GE/ASSEOP/APO 
Serviços (SERV) GP/GE/ASSEOP/SERV GP Serviços (SERV) GP/GE/ASSEOP/APO/SERV 
Assessoria de Comunicação GP/GE/ASSEOP/ASSECOM GP Assessoria de Comunicação (ASSECOM) GP/GE/ASSEOP/ASSECOM 



4 

 

(ASSECOM) 
Cerimonial (CER) GP/GE/ASSEOP/CER GP Cerimonial (CER) GP/GE/ASSEOP/ASSECOM/CER 
Assessoria Especial (ASSESP) GP/ASSESP GP Assessoria Especial (ASSESP) GP/GE/ASSEOP/ASSESP 
Agenda (AGE) GP/GE/ASSEOP/AGE GP Agenda (AGE) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/AGE 
Nova UT N/A GP Assessoria Comunitária (ASSECOMU) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/ASSECOMU 
Nova UT N/A GP Assessoria de Articulação (ASSEART) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/ASSEART 
Assessoria Técnica (ASSETEC) GP/GE/ASSEOP/ASSETEC GP Assessoria Técnica (ASSETEC) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/ASSETEC 
Central de Viagens (CV) GP/GE/ASSEOP/AJLAG/CV GP Central de Viagens (CV) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/CV 
Nova UT N/A GP Redação Administrativa (RADM) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/RADM 
Assuntos Jurídicos, Legislativos, 
Administrativos e Governamentais 
(AJLAG) 

GP/GE/ASSEOP/AJLAG GP Assuntos Jurídicos e Legislativos (AJL) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/AJL 

Jurídica (JUR) GP/GE/ASSEOP/AJLAG/JUR GP Jurídica (JUR) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/AJL/JUR 
Legislativa (LEG) GP/GE/ASSEOP/AJLAG/LEG GP Legislativa (LEG) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/AJL/LEG 
Redação Oficial (ROF) GP/GE/ASSEOP/AJLAG/ROF GP Redação Oficial (ROF) GP/GE/ASSEOP/ASSESP/AJL/ROF 
Nova UT N/A GP Gestão por Competência (GC) GP/GC 
Coordenação de Administração e 
Serviços (CASE) 

GP/CASE GP Coordenação Administrativa Integrada (CAI) GP/CAI 

Unidade Administrativa e Patrimônio 
(UAP) 

GP/CASE/UAP GP Unidade Administrativa e Patrimônio (UAP) GP/CAI/UAP 

Unidade de Compras, Contratos, 
Almoxarifado e Orçamento (UCCAO) 

GP/CASE/UCCAO GP 
Unidade de Compras, Contratos, Almoxarifado 
e Orçamento (UCCAO) 

GP/CAI/UCCAO 

Unidade de Expediente, Pessoal e 
Protocolo (UEPP) 

GP/CASE/UEPP GP 
Unidade de Expediente, Pessoal e Protocolo 
(UEPP) 

GP/CAI/UEPP 

 

 

II – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade (SMAMUS) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMAMS/GS SMAMS Gabinete do Secretário (GS) SMAMUS/GS 

Assessoria Técnica (ASSETEC) SMAMS/ASSETEC SMAMS 
Assessoria Técnica 
(ASSETEC) 

SMAMUS/ASSETEC 

Diretoria-Geral de Planejamento 
Urbano e Sustentável (DGPUS)  

SMAMS/DGPUS SMAMS 
Diretoria de Planejamento 
Urbano (DPU) 

SMAMUS/DPU 

Coordenação de Planejamento Urbano 
(CPU) 

SMAMS/DGPUS/CPU SMAMS 
Coordenação de 
Planejamento Urbano (CPU) 

SMAMUS/DPU/CPU 



5 

 

Unidade de Estudos Urbanos (UEU)  SMAMS/DGPUS/CPU/UEU SMAMS 
Unidade de Estudos Urbanos 
(UEU) 

SMAMUS/DPU/CPU/UEU 

Equipe de Estudos Urbanos e 
Ambientais (EEUA) 

SMAMS/DGPUS/CPU/UEU/EEUA SMAMS 
Equipe de Estudos Urbanos e 
Ambientais (EEUA) 

SMAMUS/DPU/CPU/UEU/EEUA 

Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) SMAMS 
Equipe de Planos, Programas 
e Instrumentos (EPPI) 

SMAMUS/DPU/CPU/UEU/EPPI 

Unidade de Projetos Urbanos (UPU) SMAMS/DGPU/CPU/UPU SMAMS 
Unidade de Projetos Urbanos 
(UPU) 

SMAMUS/DPU/CPU/UPU 

Equipe de Projetos Territoriais (EPT) SMAMS/DGPU/CPU/UPU/EPT SMAMS 
Equipe de Projetos 
Territoriais (EPT) 

SMAMUS/DPU/CPU/UPU/EPT 

Equipe de Projetos Territoriais (EPT) SMAMS/DGPU/CPU/UPU/EPT SMAMS 
Equipe de Detalhamento de 
Projetos Territoriais (EDPT) 

SMAMUS/DPU/CPU/UPU/EDPT 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Articulação 
Estratégica (UAE) 

SMAMUS/DPU/CPU/UAE 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Mobilização e 
Articulação Social (EMAS) 

SMAMUS/DPU/CPU/UAE/EMAS 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Gestão e Captação 
de Oportunidades (EGCO) 

SMAMUS/DPU/CPU/UAE/EGCO 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Consolidação da 
Política Urbana (UCPU) 

SMAMUS/DPU/CPU/UCPU 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Estratégias de 
Representação de Projetos 
(EERP) 

SMAMUS/DPU/CPU/UCPU/EERP 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Projetos 
Especiais (UPE) 

SMAMUS/DPU/CPU/UPE 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Projetos Especiais 
(EPE I) 

SMAMUS/DPU/CPU/UPE/EPE I 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Projetos Especiais 
(EPE II) 

SMAMUS/DPU/CPU/UPE/EPE II 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Projetos Especiais 
(EPE III) 

SMAMUS/DPU/CPU/UPE/EPE III 

Unidade de Gestão e Monitoramento 
Urbano (UGMU) 

SMAMS/DGPU/CPU/UGMU SMAMS 
Coordenação de Gestão e 
Monitoramento Urbano 
(CGMU) 

SMAMUS/DPU/CGMU 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Cadastro de 
Dados (UCD) 

SMAMUS/DPU/CGMU/UCD 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Articulação 
Intersetorial de Dados 
(EAID) 

SMAMUS/DPU/CGMU/UCD/EAID 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Consolidação de 
Dados (ECD) 

SMAMUS/DPU/CGMU/UCD/ECD 



6 

 

Unidade de Monitoramento e Avaliação 
(UMAV)  

SMAMS/DGDUS/CRS/UMAV SMAMS 
Unidade de Avaliação de 
Desempenho Urbano 
(UADU) 

SMAMUS/DPU/CGMU/UADU 

Unidade de Monitoramento e Avaliação 
(UMAV)  

SMAMS/DGDUS/CRS/UMAV SMAMS 
Equipe de Monitoramento do 
Desenvolvimento Urbano 
(EMDU) 

SMAMUS/DPU/CGMU/UADU/EMDU 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Suporte à 
Construção de Cenários 
(ESCC) 

SMAMUS/DPU/CGMU/UADU/ESCC 

Diretoria-Geral de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável (DGDUS) 

SMAMS/DGDUS SMAMS 
Unidade de Gestão do 
Desenvolvimento Urbano 
(UGDU) 

SMAMUS/DPU/CGMU/UGDU 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Aprovação e 
Controle da Estrutura Urbana 
(EACEU) 

SMAMUS/DPU/CGMU/UGDU/EACEU 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 
(ETIC) 

SMAMUS/DPU/CGMU/UGDU/ETIC 

Coordenação de Geoprocessamento e 
Informações Urbanísticas (CGIU) 

SMAMS/DGPUS/CGIU SMAMS 

Coordenação de 
Geoprocessamento e 
Informações Urbanísticas 
(CGIU) 

SMAMUS/DPU/CGIU 

Unidade de Cartografia e Alinhamento 
(UCA) 

SMAMS/DGPUS/CGIU/UCA SMAMS 
Unidade de Cartografia e 
Alinhamento (UCA) 

SMAMUS/DPU/CGIU/UCA 

Equipe de Cartografia e Levantamento 
Topográfico (ECLT) 

SMAMS/DGPUS/CGIU/UCA/ECLT SMAMS 
Equipe de Cartografia e 
Levantamento Topográfico 
(ECLT) 

SMAMUS/DPU/CGIU/UCA/ECLT 

Equipe de Alinhamento Predial (EAP) SMAMS/DGPUS/CGIU/UCA/EAP SMAMS 
Equipe de Alinhamento 
Predial (EAP) 

SMAMUS/DPU/CGIU/UCA/EAP 

Unidade de Atualização de Informações 
Urbanísticas (UAIU) 

SMAMS/DGPUS/CGIU/UAIU SMAMS 
Unidade de Atualização das 
Informações Urbanísticas 
(UAIU) 

SMAMUS/DPU/CGIU/UAIU 

Equipe de Informações Urbanísticas e 
Processamento (EIUP) 

SMAMS/DGPUS/CGIU/UAIU/EIUP SMAMS 
Equipe de Informações 
Urbanísticas e 
Processamento (EIUP) 

SMAMUS/DPU/CGIU/UAIU/EIUP 

Equipe de Divulgação da Informação 
(EDI) 

SMAMS/DGPUS/CGIU/UAIU/EDI SMAMS 
Equipe de Divulgação da 
Informação (EDI) 

SMAMUS/DPU/CGIU/UAIU/EDI 

Unidade de Sistemas de Informações 
Geográficas (USIG)  

SMAMS/DGPUS/CGIU/USIG SMAMS 
Unidade de Sistemas de 
Informações Geográficas 
(USIG) 

SMAMUS/DPU/CGIU/USIG 

Equipe de Geoprocessamento (EGEO) SMAMS/DGPUS/CGIU/USIG/EGEO SMAMS Equipe de SMAMUS/DPU/CGIU/USIG/EGEO 



7 

 

Geoprocessamento (EGEO) 
Equipe de Sistemas e Bancos de Dados 
(ESBD) 

SMAMS/DGPUS/CGIU/USIG/ESBD SMAMS 
Equipe de Sistemas e Banco 
de Dados (ESBD) 

SMAMUS/DPU/CGIU/USIG/ESBD 

Coordenação de Licenciamento 
Ambiental (CLA) 

SMAMS/DGDUS/CLA SMAMS 
Diretoria do Escritório de 
Licenciamento (DEL) 

SMAMUS/DEL 

Nova UT N/A SMAMS 
Coordenação de 
Atendimento (CA) 

SMAMUS/DEL/CA 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Atendimento ao 
Cidadão (UAC) 

SMAMUS/DEL/CA/UAC 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Atendimento ao 
Cidadão (EAC) 

SMAMUS/DEL/CA/UAC/EAC 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Registro e Trâmite 
de Processos (ERTP) 

SMAMUS/DEL/CA/UAC/ERTP 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Gestão 
Documental (EGD) 

SMAMUS/DEL/CA/UAC/EGD 

Nova UT N/A SMAMS Setor de Digitalização (SD) SMAMUS/DEL/CA/UAC/EGD/SD 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Atendimento 
Empresarial (UAE) 

SMAMUS/DEL/CA/UAE 

Nova UT N/A SMAMS 
Coordenação de Edificações 
(CE) 

SMAMUS/DEL/CE 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Aprovação de 
Projetos (UAP) 

SMAMUS/DEL/CE/UAP 

Nova UT N/A SMAMS Equipe de Triagem (ETR) SMAMUS/DEL/CE/UAP/ETR 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Aprovação de 
Projetos I (EAP I) 

SMAMUS/DEL/CE/UAP/EAP I 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Aprovação de 
Projetos II (EAP II) 

SMAMUS/DEL/CE/UAP/EAP II 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Aprovação de 
Projetos III (EAP III) 

SMAMUS/DEL/CE/UAP/EAP III 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Aprovação de 
Projetos IV (EAP IV) 

SMAMUS/DEL/CE/UAP/EAP IV 

Unidade de Licenciamento Ambiental 
Descentralizado (ULID)  

SMAMS/DGDUS/CLA/ULID SMAMS 
Unidade de Licenciamento 
Expresso (ULE) 

SMAMUS/DEL/CE/ULE 

Nova UT N/A SMAMS Setor de Licenças (SL) SMAMUS/DEL/CE/ULE/SL 

Unidade de Fiscalização Predial (UFP) SMAMS/DGDUS/CEAF/UFP SMAMS 
Unidade de Vistoria Predial 
(UVP) 

SMAMUS/DEL/CE/UVP 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Vistoria Predial 
(EVP) 

SMAMUS/DEL/CE/UVP/EVP 

Nova UT N/A SMAMS 
Setor de Triagem e 
Distribuição (STD) 

SMAMUS/DEL/CE/UVP/EVP/STD 



8 

 

Nova UT N/A SMAMS Setor de Numeração (SN) SMAMUS/DEL/CE/UVP/EVP/SN 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Carta de 
Habitação (ECH) 

SMAMUS/DEL/CE/UVP/ECH 

Nova UT N/A SMAMS 
Coordenação das Comissões 
(CC) 

SMAMUS/DEL/CC 

Nova UT N/A SMAMS 
Coordenação de 
Desapropriação e Reserva de 
Índices (CDRI) 

SMAMUS/DEL/CDRI 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Desapropriação e 
Reserva de Índice (UDRI) 

SMAMUS/DEL/CDRI/UDRI 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Desenvolvimento 
Urbano e Estratégico 
(EDUE) 

SMAMUS/DEL/CDRI/UDRI/EDUE 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Recursos ao 
Desenvolvimento Urbano 
(ERDU) 

SMAMUS/DEL/CDRI/UDRI/ERDU 

Nova UT N/A SMAMS Setor de Registros (SR) SMAMUS/DEL/CDRI/UDRI/ERDU/SR 

Coordenação de Licenciamento 
Ambiental (CLA) 

SMAMS/DGDUS/CLA SMAMS 
Diretoria de Licenciamento e 
Monitoramento Ambiental 
(DLMA) 

SMAMUS/DLMA 

Coordenação de Licenciamento 
Ambiental (CLA) 

SMAMS/DGDUS/CLA SMAMS 
Coordenação de 
Licenciamento Ambiental 
(CLA) 

SMAMUS/DLMA/CLA 

Unidade de Análise de Licenciamento 
Ambiental (ULIC) 

SMAMS/DGDUS/CLA/ULIC SMAMS 
Unidade de Licenciamento 
Ambiental (ULA) 

SMAMUS/DLMA/CLA/ULA 

Equipe de Análise de Manejo Vegetal 
(EAMAV)  

SMAMS/DGDUS/CLA/ULIC/EAMAV SMAMS 
Equipe de Análise de Manejo 
Vegetal (EAMAV) 

SMAMUS/DLMA/CLA/ULA/EAMAV 

Equipe de Paisagem e Mobiliário 
Urbano (EPMURB)  

SMAMS/DGDUS/CLA/ULIC/EPMURB SMAMS 
Equipe de Paisagem e 
Mobiliário Urbano 
(EPMURB) 

SMAMUS/DLMA/CLA/ULA/EPMURB 

Equipe de Atividades Primárias, 
Industriais, Serviços e Infraestrutura 
(EAPIS) 

SMAMS/DGDUS/CLA/ULID/EUOS SMAMS 

Equipe de Atividades 
Primárias, Industriais, 
Serviços e Infraestrutura 
(EAPIS) 

SMAMUS/DLMA/CLA/ULA/EAPIS 

Equipe de Uso e Ocupação do Solo 
(EUOS)  

SMAMS/DGDUS/CLA/ULIC/EAPIS SMAMS 
Equipe de Uso e Ocupação 
do Solo (EUOS) 

SMAMUS/DLMA/CLA/ULA/EUOS 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Apoio 
Administrativo (UAA) 

SMAMUS/DLMA/CLA/UAA 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Apoio 
Administrativo (EAA) 

SMAMUS/DLMA/CLA/UAA/EAA 



9 

 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Emissão de 
Documentos (EED) 

SMAMUS/DLMA/CLA/UAA/EED 

Nova UT N/A SMAMS 
Coordenação de Diagnóstico 
e Monitoramento Ambiental 
(CDMA) 

SMAMUS/DLMA/CDMA 

Coordenação de Proteção, Gestão e 
Monitoramento Ambiental (CPGMA) 

SMAMS/DGDUS/CPGMA SMAMS 
Unidade de Diagnóstico e 
Monitoramento (UDM) 

SMAMUS/DLMA/CDMA/UDM 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Fauna Silvestre 
(EFS) 

SMAMUS/DLMA/CDMA/UDM/EFS 

Equipe de Áreas de Risco e Áreas 
Contaminadas (EARAC)  

SMAMS/DGDUS/CPGMA/UGEMA/EARAC SMAMS 
Equipe de Áreas de Risco 
(EAR) 

SMAMUS/DLMA/CDMA/UDM/EAR 

Equipe de Monitoramento Urbano e 
Ambiental (EMUA) 

SMAMS/DGPUS/CPU/UGMU/EMUA SMAMS 
Equipe de Monitoramento 
Ambiental (EMA) 

SMAMUS/DLMA/CDMA/UDM/EMA 

Coordenação de Áreas Verdes (CAV) SMAMS/DGPUS/CAV SMAMS 
Diretoria de Áreas Verdes 
(DAV) 

SMAMUS/DAV 

Unidade de Arborização Urbana (UAU) SMAMS/DGPUS/CAV/UAU SMAMS 
Coordenação de Arborização 
Urbana (CAU) 

SMAMUS/DAV/CAU 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Produção Vegetal 
– Viveiro (EVIVE) 

SMAMUS/DAV/CAU/EVIVE 

Equipe de Planejamento e Implantação 
da Arborização (EPIARB)  

SMAMS/DGPUS/CAV/UAU/EPIARB SMAMS 
Equipe de Planejamento da 
Arborização (EPIARB) 

SMAMUS/DAV/CAU/EPIARB 

Equipe Técnica de Serviços da 
Arborização (ETSARB)  

SMAMS/DGPUS/CAV/UAU/ETSARB SMAMS 
Equipe Técnica de Serviços 
de Arborização (ETSARB) 

SMAMUS/DAV/CAU/ETSARB 

Nova UT N/A SMAMS 

Setor de Apoio 
Administrativo de 
Arborização Urbana (SAA-
ARB) 

SMAMUS/DAV/CAU/SAA-ARB 

Coordenação de Áreas Verdes (CAV) SMAMS/DGPUS/CAV SMAMS 
Coordenação de Gestão de 
Áreas Verdes (CGAV) 

SMAMUS/DAV/CGAV 

Unidade de Áreas Verdes e Necrópoles 
(UAVN) 

SMAMS/DGPUS/CAV/UAVN SMAMS 
Unidade de Áreas Verdes e 
Necrópoles (UAVN) 

SMAMUS/DAV/CGAV/UAVN 

Equipe de Parques, Praças, Jardins e 
Necrópoles (EPPJAN) 

SMAMS/DGPUS/CAV/UAVN/EPPJAN SMAMS 
Equipe de Praças e Parques 
Urbanos (EPPU) 

SMAMUS/DAV/CGAV/UAVN/EPPU 

Equipe de Parques, Praças, Jardins e 
Necrópoles (EPPJAN) 

SMAMS/DGPUS/CAV/UAVN/EPPJAN SMAMS Equipe de Necrópoles (EN) SMAMUS/DAV/CGAV/UAVN/EM 

Equipe de Gestão de Parcerias (EGP) SMAMS/DGPUS/CAV/UAVN/EGP SMAMS 
Equipe de Gestão de 
Parcerias (EGP) 

SMAMUS/DAV/CGAV/UAVN/EGP 

Unidade de Proteção do Ambiente 
Natural (UPAN) 

SMAMS/DGDUS/CPGMA/UPAN SMAMS 
Unidade de Proteção do 
Ambiente Natural (UPAN) 

SMAMUS/DAV/CGAV/UPAN 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe do Parque Natural 
Morro do Osso (EPNMO) 

SMAMUS/DAV/CGAV/UPAN/EPNMO 



10 

 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe do Parque Natural 
Municipal Saint’Hilaire 
(EPNMSH) 

SMAMUS/DAV/CGAV/UPAN/EPNMSH 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe da Reserva Biológica 
do Lami José Lutzenberger 
(ERBLJL) 

SMAMUS/DAV/CGAV/UPAN/ERBLJL 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe do Refúgio de Vida 
Silvestre São Pedro 
(ERVSSP) 

SMAMUS/DAV/CGAV/UPAN/ERVSSP 

Nova UT N/A SMAMS 
Setor de Apoio 
Administrativo de Áreas 
Verdes (SAA-AV) 

SMAMUS/DAV/CGAV/SAA-AV 

Unidade de Projetos e Construções 
(UPC) 

SMAMS/DGPUS/CAV/UPC SMAMS 
Coordenação de Projetos e 
Obras (CPO) 

SMAMUS/DAV/CPO 

Equipe de Projetos (EP) SMAMS/DGPUS/CAV/UPC/EP SMAMS Equipe de Projetos (EP) SMAMUS/DAV/CPO/EP 
Equipe de Obras (EO) SMAMS/DGPUS/CAV/UPC/EO SMAMS Equipe de Obras (EO) SMAMUS/DAV/CPO/EO 

Equipe de Gestão de Informação (EGI) SMAMS/DGPUS/CAV/UPC/EGI SMAMS 
Equipe de Gestão de 
Informação (EGI) 

SMAMUS/DAV/CPO/EGI 

Nova UT N/A SMAMS 
Setor de Apoio 
Administrativo de Projetos e 
Obras (SAA-PO) 

SMAMUS/DAV/CPO/SAA-PO 

Diretoria-Geral de Planejamento 
Urbano e Sustentável (DGPUS)  

SMAMS/DGPUS SMAMS 
Diretoria de Projetos e 
Políticas de Sustentabilidade 
(DPPS) 

SMAMUS/DPPS 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Monitoramento 
das Políticas de 
Sustentabilidade (UMPS) 

SMAMUS/DPPS/UMPS 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Estruturação de 
Instrumentos Urbano-
Ambientais (UEI) 

SMAMUS/DPPS/UEI 

Nova UT N/A SMAMS 
Unidade de Projetos de 
Sustentabilidade (UPSUS) 

SMAMUS/DPPS/UPSUS 

Unidade de Estímulo à Sustentabilidade 
(UES) 

SMAMS/DGPUS/CPS/UES SMAMS 
Unidade de Estímulo à 
Sustentabilidade e Inovação 
(UESI) 

SMAMUS/DPPS/UESI 

Coordenação de Educação Ambiental e 
Fiscalização (CEAF) 

SMAMS/DGDUS/CEAF SMAMS 
Coordenação de Educação 
Ambiental e Fiscalização 
(CEAF) 

SMAMUS/CEAF 

Unidade de Educação Ambiental 
(UNEA) 

SMAMS/DGDUS/CEAF/UNEA SMAMS 
Unidade de Educação 
Ambiental (UEA) 

SMAMUS/CEAF/UEA 



11 

 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe de Bibliotecas 
(EBIBLIOTECAS) 

SMAMUS/CEAF/UEA/EBIBLIOTECAS 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe da Biblioteca 
Jornalista Roberto Eduardo 
Xavier (EBJREX) 

SMAMUS/CEAF/UEA/EBJREX 

Nova UT N/A SMAMS 
Equipe da Biblioteca 
Ecológica Infantil Maria 
Dinorah (EBEIMD) 

SMAMUS/CEAF/UEA/EBEIMD 

Unidade de Fiscalização Ambiental 
(UFISC)  

SMAMS/DGDUS/CEAF/UFISC SMAMS 
Unidade de Fiscalização 
Ambiental (UFISC) 

SMAMUS/CEAF/UFISC 

Unidade de Fiscalização Predial (UFP) SMAMS/DGDUS/CEAF/UFP SMAMS 
Unidade de Fiscalização 
Predial (UFP) 

SMAMUS/CEAF/UFP 

Unidade de Manutenção Predial (UMP)  SMAMS/DGDUS/CEAF/UMP SMAMS 
Unidade de Manutenção 
Predial (UMP) 

SMAMUS/CEAF/UMP 

Coordenação de Administração e 
Serviços (CASE) 

SMAMS/CASE SMAMS 
Unidade de Administração e 
Serviços (UASE) 

SMAMUS/UASE 

Unidade de Orçamento e Finanças 
(UOF) 

SMAMS/CASE/UOF SMAMS 
Equipe de Orçamento e 
Finanças (EOF) 

SMAMUS/UASE/EOF 

Unidade de Compras e Contratos (UCC) SMAMS/CASE/UCC SMAMS 
Equipe de Compras e 
Contratos (ECC) 

SMAMUS/UASE/ECC 

Unidade de Infraestrutura e Serviços 
(UIS) 

SMAMS/CASE/UIS SMAMS 
Equipe de Infraestrutura e 
Serviços (EIS) 

SMAMUS/UASE/EIS 

Unidade de Expediente e Pessoal (UEP) SMAMS/CASE/UEP SMAMS 
Equipe de Expediente e 
Pessoal (EEP) 

SMAMUS/UASE/EEP 

 

 

III – Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio (SMAP) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMPG/GS SMPG Gabinete do Secretário (GS) SMAP/GS 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMPG/ASSETEC SMPG Assessoria Técnica (ASSETEC) SMAP/ASSETEC 
Secretaria Executiva do Comitê Gestor de 
Despesa de Pessoal (SECEXP) 

SMPG/SECEXP SMPG 
Secretaria Executiva do Comitê Gestor 
de Despesa de Pessoal (SECEXP) 

SMAP/SECEXP 

Escola de Gestão Pública (EGP) SMPG/EGP SMPG Escola de Gestão Pública (EGP) SMAP/EGP 
Biblioteca (BIBLIO) SMPG/EGP/BIBLIO SMPG Biblioteca (BIBLIO) SMAP/EGP/BIBLIO 

Unidade de Educação Corporativa (UEC) SMPG/EGP/UEC SMPG 
Unidade de Educação Corporativa 
(UEC) 

SMAP/EGP/UEC 



12 

 

Comissão Permanente de Sindicância (CPS) SMPG/CPS SMPG 
Comissão Permanente de Sindicância 
(CPS) 

SMAP/CPS 

Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) SMPG/DOPA SMPG Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA) SMAP/DOPA 
Diretoria-Geral Desenvolvimento 
Organizacional (DGDO) 

SMPG/DGDO SMPG 
Coordenação de Desenvolvimento 
Organizacional (CDO) 

SMAP/CDO 

Coordenação de Estruturas Organizacionais e 
Processos (CEOP) 

SMPG/DGDO/CEOP SMPG 
Divisão de Estruturas Organizacionais e 
Processos (DEOP) 

SMAP/CDO/DEOP 

Unidade de Gestão de Estruturas (UGE) SMPG/DGDO/CEOP/UGE SMPG Unidade de Gestão de Estruturas (UGE) SMAP/CDO/DEOP/UGE 
Unidade de Gestão de Processos 
Organizacionais (UGPO) 

SMPG/DGDO/CEOP/UGPO SMPG 
Unidade de Gestão de Processos 
Organizacionais (UGPO) 

SMAP/CDO/DEOP/UGPO 

Equipe Técnico Operacional (ETO) SMPG/DGDO/CEOP/ETO SMPG 
Equipe de Administração do Sistema 
SEI (ADMSEI) 

SMAP/CDO/DEOP/ADMSEI 

Coordenação de Gestão Documental (CGD) SMPG/DGDO/CGD SMPG Divisão de Gestão Documental (DGD) SMAP/CDO/DGD 
Unidade de Assessoramento de Sistema de 
Arquivo (UASA) 

SMPG/DGDO/CGD/UASA SMPG 
Unidade de Assessoramento de Sistema 
de Arquivo (UASA) 

SMAP/CDO/DGD/UASA 

Equipe de Preservação e Seleção de 
Documentos (EPSD) 

SMPG/DGDO/CGD/EPSD SMPG 
Equipe de Preservação e Seleção de 
Documentos (EPSD) 

SMAP/CDO/DGD/EPSD 

Equipe de Protocolo e Arquivo (EPA) SMPG/DGDO/CGD/EPA SMPG Equipe de Protocolo e Arquivo (EPA) SMAP/CDO/DGD/EPA 

Diretoria de Gestão de Pessoas (DGPES) SMPG/DGPES SMPG 
Diretoria de Gestão de Pessoas 
(DGPES) 

SMAP/DGPES 

Coordenação de Seleção e Ingresso (CSI) SMPG/DGPES/CSI SMPG 
Coordenação de Seleção e Ingresso 
(CSI) 

SMAP/DGPES/CSI 

Equipe de Seleção (ESEL) SMPG/DGPES/CSI/ESEL SMPG Equipe de Seleção (ESEL) SMAP/DGPES/CSI/ESEL 
Equipe de Ingresso (EI) SMPG/DGPES/CSI/EI SMPG Equipe de Ingresso (EI) SMAP/DGPES/CSI/EI 
Equipe de Estágio Curricular (EEC) SMPG/DGPES/CSI/EEC SMPG Equipe de Estágio Curricular (EEC) SMAP/DGPES/CSI/EEC 
Equipe de Controle de Cargos (ECC) SMPG/DGPES/CSI/ECC SMPG Equipe de Controle de Cargos (ECC) SMAP/DGPES/CSI/ECC 
Coordenação de Desenvolvimento e 
Avaliação Funcional (CDAF) 

SMPG/DGPES/CDAF SMPG 
Coordenação de Desenvolvimento e 
Avaliação Funcional (CDAF) 

SMAP/DGPES/CDAF 

Unidade de Avaliação e Desenvolvimento 
(UAD) 

SMPG/DGPES/CDAF/UAD SMPG 
Unidade de Avaliação e 
Desenvolvimento (UAD) 

SMAP/DGPES/CDAF/UAD 

Equipe de Desenvolvimento (EDES) SMPG/DGPES/CDAF/UAD/EDES SMPG Equipe de Desenvolvimento (EDES) SMAP/DGPES/CDAF/UAD/EDES 
Equipe de Avaliação (EAV) SMPG/DGPES/CDAF/UAD/EAV SMPG Equipe de Avaliação (EAV) SMAP/DGPES/CDAF/UAD/EAV 
Equipe de Promoção à Segurança e 
Qualidade de Vida (EPSQV) 

SMPG/DGPES/CDAF/EPSQV SMPG 
Equipe de Promoção à Segurança e 
Qualidade de Vida (EPSQV) 

SMAP/DGPES/CDAF/EPSQV 

Coordenação de Registro Funcional e Folha 
de Pagamento (CFOP) 

SMPG/DGPES/CFOP SMPG 
Coordenação de Registro Funcional e 
Folha de Pagamento (CFOP) 

SMAP/DGPES/CFOP 

Unidade de Gestão da Informação (UGI) SMPG/DGPES/CFOP/UGI SMPG 
Unidade de Gestão da Informação 
(UGI) 

SMAP/DGPES/CFOP/UGI 

Unidade de Pagamento de Estatutários (UPE) SMPG/DGPES/CFOP/UPE SMPG 
Unidade de Pagamento de Estatutários 
(UPE) 

SMAP/DGPES/CFOP/UPE 



13 

 

Equipe de Pagamento de Efetivos (EEFE) SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EEFE SMPG 
Equipe de Pagamento de Efetivos 
(EEFE) 

SMAP/DGPES/CFOP/UPE/EEFE 

Equipe de Pagamento de Cargos em 
Comissão (EPCOM) 

SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EPCOM SMPG 
Equipe de Pagamento de Cargos em 
Comissão (EPCOM) 

SMAP/DGPES/CFOP/UPE/EPCOM 

Unidade de Vantagens, Benefícios e 
Pagamentos Especiais (UVESP) 

SMPG/DGPES/CFO/UVESP SMPG 
Unidade de Vantagens, Benefícios e 
Pagamentos Especiais (UVESP) 

SMAP/DGPES/CFO/UVESP 

Equipe de Vantagens e Benefícios (EVAN) SMPG/DGPES/CFO/UVESP/EVAN SMPG 
Equipe de Vantagens e Benefícios 
(EVAN) 

SMAP/DGPES/CFO/UVESP/EVAN 

Equipe de Pagamentos Especiais (EPES) SMPG/DGPES/CFO/UVESP/EPES SMPG 
Equipe de Pagamentos Especiais 
(EPES) 

SMAP/DGPES/CFO/UVESP/EPES 

Loja de Atendimento ao Servidor (LAS) SMPG/DGPES/CFOP/LAS SMPG Loja de Atendimento ao Servidor (LAS) SMAP/DGPES/CFOP/LAS 
Equipe de Análise e Cálculo (EAC) SMPG/DGPES/CFOP/EAC SMPG Equipe de Análise e Cálculo (EAC) SMAP/DGPES/CFOP/EAC 
Equipe de Estudo Técnico (EET) SMPG/DGPES/EET SMPG Equipe de Estudo Técnico (EET) SMAP/DGPES/EET 
Diretoria de Gestão de Ativos e Locações 
(DGAL) 

SMPG/DGAL SMPG 
Diretoria de Gestão de Ativos e 
Locações (DGAL) 

SMAP/DGAL 

Coordenação de Patrimônio Mobiliário 
(CPM) 

SMPG/DGAL/CPM SMPG 
Divisão de Patrimônio Mobiliário 
(DPM) 

SMAP/DGAL/DPM 

Unidade de Gestão do Patrimônio Mobiliário 
(UGPM) 

SMPG/DGAL/CPM/UGPM SMPG 
Unidade de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário (UGPM) 

SMAP/DGAL/DPM/UGPM 

Unidade de Gestão do Patrimônio Imobiliário 
(UGPI) 

SMPG/DGAL/CPI/UGPI SMPG 
Unidade de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário (UGPI) 

SMAP/DGAL/UGPI 

Equipe Técnica de Cobrança (ETC) SMPG/DGAL/CPI/UGPI/ETC SMPG Equipe Técnica de Cobrança (ETC) SMAP/DGAL/UGPI/ETC 
Equipe Técnica de Fiscalização (ETF) SMPG/DGAL/CPI/UGPI/ETF SMPG Equipe Técnica de Fiscalização (ETF) SMAP/DGAL/UGPI/ETF 
Equipe Técnica de Geoprocessamento 
(ETGEO) 

SMPG/DGAL/CPI/UGPI/ETGEO SMPG 
Equipe Técnica de Geoprocessamento 
(ETGEO) 

SMAP/DGAL/UGPI/ETGEO 

Equipe Técnica de Registro (ETR) SMPG/DGAL/CPI/UGPI/ETR SMPG Equipe Técnica de Registro (ETR) SMAP/DGAL/UGPI/ETR 
Diretoria de Gestão de Ativos e Locações 
(DGAL) 

SMPG/DGAL SMPG Unidade de Avaliação de Imóveis (UAI) SMAP/DGAL/UAI 

Diretoria de Gestão de Ativos e Locações 
(DGAL) 

SMPG/DGAL SMPG Equipe de Avaliação de Imóveis (EAI) SMAP/DGAL/UAI/EAI 

Coordenação de Frota (CF) SMPG/DGAL/CF SMPG Unidade de Frota (UF) SMAP/DGAL/UF 
Equipe de Apoio Administrativo (EAA) SMPG/DGAL/CF/EAA SMPG Equipe de Apoio Administrativo (EAA) SMAP/DGAL/UF/EAA 
Unidade de Gestão Operacional (UGOP) SMPG/DGAL/CF/UGOP SMPG Equipe de Gestão Operacional (EGO) SMAP/DGAL/UF/EGO 
Núcleo de Almoxarifado e Manutenção de 
Veículos (NAMV) 

SMPG/DGAL/CF/NAMV SMPG 
Equipe de Almoxarifado e Manutenção 
de Veículos (EAMV) 

SMAP/DGAL/UF/EAMV 

Superintendência de Licitações e Contratos 
(SLC) 

SMF/SLC SMF 
Diretoria de Licitações e Contratos 
(DLC) 

SMAP/DLC 

Unidade de Formação de Preços e Cadastro 
(UFPC) 

SMF/SLC/UFPC SMF 
Unidade de Planejamento e Formação 
de Preços (UPFP) 

SMAP/DLC/UPFP 

Unidade de Licitações de Serviços (ULS) SMF/SLC/CELIC/ULS SMF Equipe de Planejamento de Compras e SMAP/DLC/UPFP/EPCS 



14 

 

Serviços (EPCS) 
Equipe de Pesquisa de Preços (EPP) SMF/SLC/UFPC/EPP SMF Equipe de Pesquisa de Preços (EPP) SMAP/DLC/UPFP/EPP 
Unidade de Licitações de Obras de 
Engenharia (ULOE) 

SMF/SLC/CELIC/ULOE SMF 
Equipe de Planejamento de Obras e 
Serviços de Engenharia (EPOSE) 

SMAP/DLC/UPFP/EPOSE 

Central de Licitações (CELIC) SMF/SLC/CELIC SMF 
Unidade Permanente de Licitações 
(UPL) 

SMAP/DLC/UPL 

Central de Contratos (CC) SMF/SLC/CC SMF Unidade de Contratos (UCON) SMAP/DLC/UCON 
Central de Contratos (CC) SMF/SLC/CC SMF Equipe de Gestão de Contratos (EGC) SMAP/DLC/UCON/EGC 
Equipe de Logística (EL) SMF/SLC/CELIC/ULMLA/EL SMF Equipe de Logística (ELOG) SMAP/DLC/UCON/ELOG 
Equipe de Planejamento e Programação 2 
(EPP-2) 

SMF/SLC/CELIC/ULS/EPP-2 SMF Equipe de Análise da Despesa (EAD) SMAP/DLC/UCON/EAD 

Unidade de Formação de Preços e Cadastro 
(UFPC) 

SMF/SLC/UFPC SMF Unidade de Registro de Preços (URP) SMAP/DLC/URP 

Equipe de Planejamento e Programação 
(EPP-3) 

SMF/SLC/CELIC/ULS/EPP-3 SMF 
Equipe de Gestão de Registro de Preços 
(EGRP) 

SMAP/DLC/URP/EGRP 

Coordenação de Administração e Serviços 
(CASE) 

SMPG/CASE SMPG 
Coordenação de Administração e 
Serviços (CASE) 

SMAP/CASE 

Unidade de Infraestrutura e Serviços Gerais 
(UIS) 

SMPG/CASE/UIS SMPG 
Unidade de Infraestrutura e Serviços 
Gerais (UIS) 

SMAP/CASE/UIS 

Equipe de Portaria e Serviços Gerais 
(ESERV) 

SMPG/CASE/UIS/ESERV SMPG Equipe de Portaria (EP) SMAP/CASE/EP 

Equipe de Administração de Redes (EAR) SMPG/CASE/UIS/EAR SMPG 
Equipe de Administração de Redes 
(EAR) 

SMAP/CASE/EAR 

Equipe de Patrimônio (EPAT) SMPG/CASE/UPF/EPAT SMPG Equipe de Patrimônio (EPAT) SMAP/CASE/EPAT 
Equipe de Materiais (EMAT) SMPG/CASE/UPF/EMAT SMPG Equipe de Materiais (EMAT) SMAP/CASE/EMAT 
Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMPG/CASE/UPF/EOF SMPG Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMAP/CASE/EOF 
Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMPG/CASE/EEP SMPG Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMAP/CASE/EEP 
Equipe de Contratos (ECON) SMPG/CASE/UPF/ECON SMPG Equipe de Contratos (ECON) SMAP/CASE/ECON 

 

IV – Secretaria Municipal de Cultura (SMC) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMC/GS SMC Gabinete do Secretário (GS) SMC/GS 
Coordenação da Memória Cultural (CMC) SMC/CMC SMC Diretoria de Patrimônio e Memória (DPM) SMC/DPM 
Equipe do Patrimônio Histórico e Cultural 
(EPAHC) 

SMC/CMC/EPAHC SMC 
Equipe de Patrimônio Artístico, Histórico e Cultural 
(EPAHC) 

SMC/DPM/EPAHC 

Museu Joaquim José Felizardo (MJJF) SMC/CMC/MJJF SMC Museu Joaquim José Felizardo (MJJF) SMC/DPM/MJJF 



15 

 

Arquivo Histórico de Porto Alegre Moysés 
Vellinho (AHPAMV) 

SMC/CMC/AHPAMV SMC 
Arquivo Histórico de Porto Alegre Moysés Vellinho 
(AHMV) 

SMC/DPM/AHMV 

Coordenação de Artes Cênicas (CAC) SMC/CAC SMC Coordenação de Artes Cênicas, Dança e Circo (CACDC) SMC/CACDC 
Equipe de Dança (ED) SMC/CMD/ED SMC Equipe de Dança (ED) SMC/CACDC/ED 
Oficina Teatral Carlos Carvalho (OTCC) SMC/CAC/OTCC SMC Oficina Teatral Carlos Carvalho (OTCC) SMC/CACDC/OTCC 
Teatro de Câmara Túlio Piva (TCTP) SMC/CAC/TCTP SMC Teatro de Câmara Túlio Piva (TCTP) SMC/CACDC/TCTP 
Coordenação de Cinema e Audiovisual 
(CCA) 

SMC/CCA SMC Coordenação de Cinema e Audiovisual (CCA) SMC/CCA 

Cine Capitólio (CC) SMC/CCA/CC SMC Cine Capitólio (CC) SMC/CCA/CC 
Coordenação de Literatura e Humanidades 
(CLH) 

SMC/CLH SMC Coordenação de Literatura e Humanidades (CLH) SMC/CLH 

Biblioteca Pública Municipal Josué 
Guimarães (BPMJG) 

SMC/CLH/BPMJG SMC Biblioteca Pública Municipal Josué Guimarães (BPMJG) SMC/CLH/BPMJG 

Coordenação de Música e Dança (CMD) SMC/CMD SMC Coordenação de Música (CM) SMC/CM 
Estúdio Geraldo Flach (EGF) SMC/CMD/EGF SMC Estúdio Geraldo Flach (EGF) SMC/CM/EGF 
Banda Municipal (BM) SMC/CMD/BM SMC Banda Municipal (BM) SMC/CM/BM 
Equipe de Música (EM) SMC/CMD/EM SMC Equipe de Música (EM) SMC/CM/EM 
Coordenação de Artes Plásticas (CAP) SMC/CAP SMC Coordenação de Artes Visuais (CAV) SMC/CAV 
Atelier Livre da Prefeitura (ALP) SMC/CAP/ALP SMC Atelier Livre da Prefeitura (ALP) SMC/CAV/ALP 
Equipe de Acervo Artístico (EAA) SMC/CAP/EAA SMC Equipe de Acervo Artístico (EAART) SMC/CAV/EART 
Pinacoteca Aldo Locatelli (PAL) SMC/CAP/PAL SMC Pinacoteca Aldo Locatelli (PAL) SMC/CAV/EART/PAL 
Pinacoteca Rubem Berta (PRB) SMC/CAP/PRB SMC Pinacoteca Rubem Berta (PRB) SMC/CAV/EART/PRB 
Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) SMC Setor de Mostras e Exposições (SME) SMC/CAV/EART/SME 
Coordenação de Captação de Recursos 
(CCR) 

SMC/CCR SMC Coordenação de Economia Criativa (CEC) SMC/CEC 

Unidade de Planejamento e Prospecção de 
Recursos (UPPR) 

SMC/CCR/UPPR SMC 
Unidade de Planejamento e Prospecção de Recursos 
(UPPR) 

SMC/CEC/UPPR 

Nova UT N/A SMC Coordenação Técnica e Especializada (CTE) SMC/CTE 
Equipe da Descentralização da Cultura 
(CDC) 

SMC/CDC SMC Equipe da Descentralização da Cultura (EDC) SMC/CTE/EDC 

Unidade de Modelagem e Acompanhamento 
(UMA) 

SMC/CCTC/UMA SMC Unidade de Modelagem e Acompanhamento (UMA) SMC/CTE/UMA 

Nova UT N/A SMC Unidade de Prédios e Centros Culturais (UPCC) SMC/UPCC 
Centro Municipal de Cultura, Arte e Lazer 
Lupicínio Rodrigues (CMCALR) 

SMC/CMCALR SMC 
Centro Municipal de Cultura, Arte e Lazer Lupicínio 
Rodrigues (CMCALR) 

SMC/UPCC/CMCALR 

Teatro Renascença (TR) SMC/CMCALR/TR SMC Teatro Renascença (TR) SMC/UPCC/CMCALR/TR 
Sala Álvaro Moreyra (SAM) SMC/CMCALR/SAM SMC Sala Álvaro Moreyra (SAM) SMC/UPCC/CMCALR/SAM 
Nova UT N/A SMC Usina do Gasômetro (UG) SMC/UPCC/UG 
Coordenação de Administração e Serviços SMC/CASE SMC Unidade de Administração e Serviços (UASE) SMC/UASE 



16 

 

(CASE) 
Unidade de Compras e Contratos (UCC) SMC/CASE/UCC SMC Equipe de Compras e Contratos (ECC) SMC/UASE/ECC 
Unidade de Orçamento e Finanças (UOF) SMC/CASE/UOF SMC Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMC/UASE/EOF 
Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMC/CASE/EEP SMC Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMC/UASE/EEP 
Equipe de Infraestrutura e Serviços Gerais 
(EISG) 

SMC/CASE/EISG SMC Equipe de Infraestrutura e Serviços Gerais (EISG) SMC/UASE/EISG 

Unidade de Administração de Fundos (UAF) SMC/CASE/UAF SMC Equipe de Administração de Fundos (EAF) SMC/UASE/EAF 

 

 

V – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo (SMDET) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMDE/GS SMDE Gabinete do Secretário (GS) SMDET/GS 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMDE/ASSETEC SMDE Assessoria Técnica (ASSETEC) SMDET/ASSETEC 
Diretoria-Geral de Desenvolvimento 
Econômico (DGDE) 

SMDE/DGDE SMDE 
Diretoria de Informações e Políticas Públicas 
(DIPP) 

SMDET/DIPP 

Coordenação de Fomento de Atividades 
(CFA) 

SMDE/DGDE/CFA SMDE Coordenação de Fomento (CFOM) SMDET/DIPP/CFOM 

Equipe de Atividades Agropecuárias 
(EAGRO) 

SMDE/DGDE/CFA/EAGRO SMDE 
Equipe de Atividades Agropecuárias 
(EAGRO) 

SMDET/DIPP/EAGRO 

Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) SMDE 
Diretoria de Microcrédito e 
Empreendedorismo (DME) 

SMDET/DME 

Nova UT N/A SMDE Equipe de Microcrédito (EM) SMDET/DME/EM 
Diretoria-Geral de Turismo e Eventos 
(DGTE) 

SMDE/DGTE SMDE Diretoria de Turismo (DTUR) SMDET/DTUR 

Coordenação de Eventos (CEVEN) SMDE/DGTE/CEVEN SMDE Coordenação de Eventos (CEVEN) SMDET/DTUR/CEVEN 

Unidade de Captação de Eventos (UCE) SMDE/DGTE/CEVEN/UCE SMDE 
Unidade de Captação de Grandes Eventos 
(UCGE) 

SMDET/DTUR/CEVEN/UGCE 

Equipe de Análise e Licenciamento de 
Eventos (EALE) 

SMDE/DGTE/CEVEN/UCE/EALE SMDE Equipe de Licenciamento (EL) SMDET/DTUR/CEVEN/EL 

Coordenação de Turismo (CTUR) SMDE/DGTE/CTUR SMDE Coordenação de Turismo (CTUR) SMDET/DTUR/CTUR 
Equipe de Serviços Turísticos (ESETUR) SMDE/DGTE/CTUR/UPTUR/ESETUR SMDE Unidade de Serviços ao Turismo (UST) SMDET/DTUR/CTUR/UST 
Unidade de Promoção Turística (UPTUR) SMDE/DGTE/CTUR/UPTUR SMDE Unidade de Promoção ao Turismo (UPT) SMDET/DTUR/CTUR/UPT 
Nova UT N/A SMDE Coordenação de Economia Criativa (CEC) SMDET/CEC 
Equipe de Projetos Especiais (EPE) SMDE/DGDE/CFA/EPE SMDE Unidade de Projetos Especiais (UPE) SMDET/CEC/UPE 
Equipe Film Comission (EFC) SMDE/DGDE/CFA/EFC SMDE Unidade de Film-Commission (UFC) SMDET/CEC/UFC 



17 

 

Nova UT N/A SMDE Equipe de Suporte e Autorização (ESA) SMDET/CEC/ESA 

Diretoria-Geral de Fiscalização (DGF) SMDE/DGF SMDE 
Coordenação de Fiscalização Econômica 
(CFE) 

SMDET/CFE 

Coordenação de Fiscalização Econômica 
(CFE) 

SMDE/DGF/CFE SMDE Divisão de Fiscalização (DFISC) SMDET/CFE/DFISC 

Setor de Guarda de Mercadorias Apreendidas 
(SGMA) 

SMDE/DGF/CFE/EFE/SGMA SMDE 
Setor de Guarda de Mercadorias Apreendidas 
(SGMA) 

SMDET/CFE/SGMA 

Serviço de Proteção e Defesa dos Direitos do 
Consumidor (Procon) 

SMDE/PROCON SMDE 
Serviço de Proteção e Defesa dos Direitos do 
Consumidor (PROCON) 

SMDET/PROCON 

Coordenação de Fiscalização do Procon 
(CFP) 

SMDE/DGF/CFP SMDE Divisão de Fiscalização do PROCON (DFP) SMDET/PROCON/DFP 

Equipe de Atendimento Presencial 
(EAPRES) 

SMDE/PROCON/UA/EAPRES SMDE Equipe de Atendimento Eletrônico (EAE) SMDET/PROCON/EAE 

Equipe de Atendimento Eletrônico (EAE) SMDE/PROCON/UA/EAE SMDE 
Equipe de Atendimento Presencial 
(EAPRES) 

SMDET/PROCON/EAPRES 

Unidade de Atendimento (UA) SMDE/PROCON/UA SMDE Unidade de Atendimento (UA) SMDET/PROCON/UA 
Coordenação da Sala do Empreendedor 
(CSE) 

SMDE/DGDE/CSE SMDE Sala do Empreendor (SE) SMDET/SE 

Equipe de Atividades Ambulantes (EAMB) SMDE/DGDE/CSE/EAMB SMDE Equipe de Atividades Ambulantes (EAMB) SMDET/SE/EAMB 
Equipe de Atividades de Feiras (EAF) SMDE/DGDE/CSE/EAF SMDE Equipe de Atividades de Feiras (EAF) SMDET/SE/EAF 
Equipe de Atividades Localizadas (EAL) SMDE/DGDE/CSE/EAL SMDE Equipe de Atividades Localizadas (EAL) SMDET/SE/EAL 
Coordenação de Administração e Serviços 
(CASE) 

SMDE/CASE SMDE 
Unidade de Administração e Serviços 
(UASE) 

SMDET/UASE 

Unidade de Orçamento e Finanças (UOF) SMDE/CASE/UOF SMDE Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMDET/UASE/EOF 
Unidade de Compras e Contratos (UCC) SMDE/CASE/UCC SMDE Equipe de Compras e Contratos (ECC) SMDET/UASE/ECC 
Unidade de Infraestrutura e Serviços Gerais 
(UISG) 

SMDE/CASE/UISG SMDE 
Equipe de Infraestrutura e Serviços Gerais 
(EISG) 

SMDET/UASE/EISG 

Unidade de Expediente e Pessoal (UEP) SMDE/CASE/UEP SMDE Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMDET/UASE/EPP 
Unidade de Gestão de Atividades 
Econômicas dos Próprios (UGAEP) 

SMDE/CASE/UGAEP SMDE 
Equipe de Gestão de Atividades Econômicas 
dos Próprios (EGAEP) 

SMDET/UASE/EGAEP 

 

VI – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (SMDS) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMDSE/GS SMDSE Gabinete do Secretário (GS) SMDS/GS 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMDSE/ASSETEC SMDSE Assessoria Técnica (ASSETEC) SMDS/ASSETEC 
Diretoria-Geral de Trabalho, Emprego e SMDSE/DGTER SMDSE Coordenação de Trabalho, Emprego e Renda SMDS/CTER 



18 

 

Renda (DGTER) (CTER) 
Unidade de Qualificação Profissional e 
Geração de Renda (UQPGR) 

SMDSE/DGTER/UQPGR SMDSE 
Equipe de Qualificação Profissional e Geração 
de Renda (EQPGR) 

SMDS/CTER/EQPGR 

Unidade de Intermediação de Mão-de-Obra 
(UIMO) 

SMDSE/DGTER/UIMO SMDSE 
Unidade de Intermediação de Mão-de-Obra 
(UIMO) 

SMDS/CTER/UIMO 

Equipe de Atendimento ao Trabalhador 
(EAT) 

SMDSE/DGTER/UIMO/EAT SMDSE Equipe de Atendimento ao Trabalhador (EAT) SMDS/CTER/UIMO/EAT 

Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) SMDSE Diretoria de Direitos Sociais Básicos (DDSB) SMDS/DDSB 

Nova UT N/A SMDSE 
Unidade de População Adulta em Situação de 
Rua (UPASR) 

SMDS/DDSB/UPASR 

Unidade de Apoio aos Conselhos Tutelares 
(UACT) 

SMDSE/UACT SMDSE 
Unidade de Apoio aos Conselhos Tutelares 
(UACT) 

SMDS/DDSB/UACT 

Microrregião 01 - 
Ilhas/Humaitá/Navegantes/Noroeste 

SMDSE/UACT/MICRO01 SMDSE 
Microrregião 01 - 
Ilhas/Humaitá/Navegantes/Noroeste 

SMDS/DDSB/UACT/MICRO01 

Microrregião 02 - Sarandi/Norte SMDSE/UACT/MICRO02 SMDSE Microrregião 02 - Sarandi/Norte SMDS/DDSB/UACT/MICRO02 
Microrregião 03 - Bom-Jesus/Leste SMDSE/UACT/MICRO03 SMDSE Microrregião 03 - Bom-Jesus/Leste SMDS/DDSB/UACT/MICRO03 
Microrregião 04 - Grande Partenon SMDSE/UACT/MICRO04 SMDSE Microrregião 04 - Grande Partenon SMDS/DDSB/UACT/MICRO04 
Microrregião 05 - Cruzeiro/Glória/Cristal SMDSE/UACT/MICRO05 SMDSE Microrregião 05 - Cruzeiro/Glória/Cristal SMDS/DDSB/UACT/MICRO05 
Microrregião 06 - Centro-Sul/Sul/Extremo 
Sul 

SMDSE/UACT/MICRO06 SMDSE Microrregião 06 - Centro-Sul/Sul/Extremo Sul SMDS/DDSB/UACT/MICRO06 

Microrregião 07 - Restinga SMDSE/UACT/MICRO07 SMDSE Microrregião 07 - Restinga SMDS/DDSB/UACT/MICRO07 
Microrregião 08 - Centro SMDSE/UACT/MICRO08 SMDSE Microrregião 08 - Centro SMDS/DDSB/UACT/MICRO08 
Microrregião 09 - Lomba do 
Pinheiro/Agronomia 

SMDSE/UACT/MICRO09 SMDSE 
Microrregião 09 - Lomba do 
Pinheiro/Agronomia 

SMDS/DDSB/UACT/MICRO09 

Microrregião 10 - Eixo Baltazar/Nordeste SMDSE/UACT/MICRO10 SMDSE Microrregião 10 - Eixo Baltazar/Nordeste SMDS/DDSB/UACT/MICRO10 
Equipe de Apoio à Corregedoria dos 
Conselhos Tutelares (EACCT) 

SMDSE/UACT/EACCT SMDSE 
Equipe de Apoio à Corregedoria dos Conselhos 
Tutelares (EACCT) 

SMDS/DDSB/UACT/EACCT 

Nova UT N/A SMDSE Unidade de Combate à Pobreza (UCP) SMDS/DDSB/UCP 
Unidade de Segurança Alimentar e Nutrição 
Sustentável (USANS) 

SMDSE/DGDH/USANS SMDSE Unidade de Segurança Alimentar (USA) SMDS/DDSB/USA 

Diretoria-Geral de Direitos Humanos 
(DGDH) 

SMDSE/DGDH SMDSE 
Diretoria de Direitos Humanos e Outras 
Identitárias (DDHOI) 

SMDS/DDHOI 

Centro de Referência de Direitos Humanos 
(CRDH) 

SMDSE/DGDH/CRDH SMDSE 
Centro de Referência de Direitos Humanos 
(CRDH) 

SMDS/DDHOI/CRDH 

Diretoria-Geral de Acessibilidade e Inclusão 
Social (DGAIS) 

SMDSE/DGAIS SMDSE 
Coordenação de Acessibilidade e Inclusão Social 
(CAIS) 

SMDS/DDHOI/CAIS 

Equipe de Acessibilidade (EACE) SMDSE/DGAIS/EACE SMDSE Equipe de Acessibilidade (EA) SMDS/DDHOI/CAIS/EA 
Equipe de Inclusão Social e Políticas 
Públicas para Pessoas com Deficiência 
(EISPPD) 

SMDSE/DGAIS/EISPPD SMDSE 
Equipe de Inclusão Social e Políticas Públicas 
para Pessoas com Deficiência (EISPPPD) 

SMDS/DDHOI/CAIS/EISPPPD 



19 

 

Unidade de Direitos da Mulher (UDM) SMDSE/DGDH/UDM SMDSE Coordenação dos Direitos da Mulher (CDM) SMDS/DDHOI/CDM 
Centro de Referência de Atendimento à 
Mulher (CRAM) 

SMDSE/DGDH/UDM/CRAM SMDSE 
Centro de Referência de Atendimento à Mulher 
(CRAM) 

SMDS/DDHOI/CDM/CRAM 

Unidade de Direitos do Idoso (UDI) SMDSE/DGDH/UDPIR SMDSE Coordenação de Direitos do Idoso (CDI) SMDS/DDHOI/CDI 
Unidade de Direitos de Promoção da 
Igualdade Racial (UDPIR) 

SMDSE/DGDH/UDI SMDSE 
Coordenação de Direitos e Promoção de 
Igualdade Racial (CDPIR) 

SMDS/DDHOI/CDPIR 

Centro de Referência do Povo Negro (CRPN) SMDSE/DGDH/UDI/CRPN SMDSE Centro de Referência do Povo Negro (CRPN) SMDS/DDHOI/CDPIR/CRPN 
Unidade de Direitos de Diversidade Sexual e 
de Gênero (UDDSG) 

SMDSE/DGDH/UDDSG SMDSE 
Coordenação de Direitos de Diversidade Sexual 
e Gênero (CDDSG) 

SMDS/DDHOI/CDDSG 

Unidade dos Povos Indígenas e Direitos 
Específicos (UPIDE) 

SMDSE/DGDH/UPIDE SMDSE 
Unidade dos Povos Indígenas, Imigrantes, 
Refugiados e Direitos Difusos (UPIIRDD) 

SMDS/DDHOI/UPIIRDD 

Centro de Referência ao Imigrante (CRIM) SMDSE/DGDH/UPIDE/CRIM SMDSE Centro de Referência ao Imigrante (CRI) SMDS/DDHOI/UPIIRDD/CRI 
Nova UT N/A SMDSE Diretoria de Gestão (DGES) SMDS/DGES 
Fundo da Criança (FUNCRIANÇA) SMRI/FUNCRIANÇA SMDSE Equipe Funcriança (FUNCRIANÇA) SMDS/DGES/FUNCRIANCA 
Fundo do Idoso (FUNDOIDOSO) SMRI/FUNDOIDOSO SMDSE Equipe Fundoidoso (FUNDOIDOSO) SMDS/DGES/FUNDOIDOSO 
Coordenação de Administração e Serviços 
(CASE) 

SMDSE/CASE SMDSE Unidade de Administração e Serviços (UASE) SMDS/DGES/UASE 

Unidade de Compras, Contratos e Convênios 
(UCCC) 

SMDSE/CASE/UCC SMDSE 
Equipe de Compras, Contratos e Convênios 
(ECC) 

SMDS/DGES/UASE/ECC 

Unidade de Expediente e Pessoal (UEP) SMDSE/CASE/UEP SMDSE Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMDS/DGES/UASE/EEP 
Unidade de Orçamento e Finanças (UOF) SMDSE/CASE/UOF SMDSE Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMDS/DGES/UASE/EOF 

Equipe de Patrimônio e Almoxarifado (EPA) SMDSE/CASE/UPMS SMDSE 
Equipe de Patrimônio e Almoxarifado 
(EALMOX) 

SMDS/DGES/UASE/EALMOX 

Nova UT N/A SMDSE Unidade de Projetos Estratégicos (UPE) SMDS/DGES/UPE 

 

VII – Secretaria Municipal de Educação (SMED) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMED/GS SMED Gabinete do Secretário (GS) SMED/GS 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMED/ASSETEC SMED Assessoria Técnica (ASSETEC) SMED/ASSETEC 

Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) SMED 
Coordenação de Gestão de Dados e Indicadores 
(CGDI) 

SMED/CGDI 

Unidade de Inteligência e Dados Abertos 
(UIDA) 

SMED/CP/UIDA SMED Unidade de Dados (UD) SMED/CGDI/UD 

Nova UT N/A SMED Unidade de Indicadores (UI) SMED/CGDI/UI 

Nova UT N/A SMED 
Coordenação de Relações Institucionais e 
Comunicação (CRIC) 

SMED/CRIC 



20 

 

Coordenadoria-Geral de Administração e 
Serviços (CGASE) 

SMED/CGASE SMED 
Coordenação de Gestão de Recursos e Serviços 
(CGRS) 

SMED/CGRS 

Equipe de Contratos (EC) SMED/CGASE/EC SMED Equipe de Contratos (EC) SMED/CGRS/EC 
Equipe de Compras (ECom) SMED/CGASE/ECom SMED Equipe de Compras (ECOM) SMED/CGRS/ECOM 
Equipe de Manutenção (EM) SMED/CGASE/EM SMED Equipe de Manutenção (EM) SMED/CGRS/EM 
Equipe de Protocolo (EP) SMED/CGASE/EP SMED Equipe de Protocolo (EP) SMED/CGRS/EP 
Equipe de Patrimônio (EPat) SMED/CGASE/EPat SMED Equipe de Patrimônio (EPAT) SMED/CGRS/EPAT 
Coordenação de Recursos Humanos (CRH) SMED/CRH SMED Unidade de Recursos Humanos (URH) SMED/CGRS/URH 
Unidade Técnica de Apoio Funcional (UTAF) SMED/CRH/UTAF SMED Equipe Técnica de Apoio Funcional (ETAF) SMED/CGRS/URH/ETAF 
Equipe de Cedências (EC) SMED/CRH/UTAF/EC SMED Equipe de Cedências (EC) SMED/CGRS/URH/EC 
Equipe de Controle de Efetividade (ECE) SMED/CRH/UTAF/ECE SMED Equipe de Controle de Efetividade (ECE) SMED/CGRS/URH/ECE 
Equipe de Desenvolvimento de Pessoas (EDP) SMED/CRH/UTAF/EDP SMED Equipe de Desenvolvimento de Pessoas (EDP) SMED/CGRS/URH/EDP 
Equipe de Estágios (EE) SMED/CRH/UTAF/EE SMED Equipe de Estágios (EE) SMED/CGRS/URH/EE 
Equipe de Lotação e Movimentação de 
Pessoal (ELMP) 

SMED/CRH/UTAF/ELMP SMED 
Equipe de Lotação e Movimentação de Pessoal 
(ELMP) 

SMED/CGRS/URH/ELMP 

Equipe de Registro Funcional (ERF) SMED/CRH/UTAF/ERF SMED Equipe de Registro Funcional (ERF) SMED/CGRS/URH/ERF 
Equipe de Serviços Gerais (ESG) SMED/CGASE/ESG SMED Equipe de Serviços Gerais (ESG) SMED/CGRS/ESG 
Equipe de Transporte e Logística (ETL) SMED/CGASE/ETL SMED Equipe de Transporte e Logística (ETL) SMED/CGRS/ETL 
Unidade de Merenda Escolar (UME) SMED/CGASE/UME SMED Unidade de Merenda Escolar (UME) SMED/CGRS/UME 
Equipe de Alimentos (EA) SMED/CGASE/UME/EA SMED Equipe de Alimentos (EA) SMED/CGRS/UME/EA 
Equipe de Distribuição (ED) SMED/CGASE/UME/ED SMED Equipe de Distribuição (ED) SMED/CGRS/UME/ED 
Unidade de Obras (UO) SMED/CGASE/UO SMED Unidade de Obras (UO) SMED/CGRS/UO 
Unidade de Tecnologia (UTec) SMED/CGASE/UTec SMED Unidade de Tecnologia (UTEC) SMED/CGRS/UTEC 
Coordenadoria-Geral Pedagógica e do 
Programa de Qualidade da Educação em Porto 
Alegre (CGPQEPOA) 

SMED/CGPQEPOA SMED Coordenação de Gestão Pedagógica (CGP) SMED/CGP 

Centro Municipal de Educação dos 
Trabalhadores Paulo Freire (CMETPF) 

SMED/CMETPF SMED 
Centro Municipal de Educação dos Trabalhadores 
Paulo Freire (CMETPF) 

SMED/CGP/CMETPF 

Nova UT N/A SMED Divisão de Educação Básica (DEB) SMED/CGP/DEB 
Equipe de Educação de Jovens e Adultos 
(EEJA) 

SMED/CGPQEPOA/EEJA SMED Divisão de Educação de Jovens e Adultos (DEJA) SMED/CGP/DEJA 

Coordenação de Educação Especial (CEE) SMED/CGPQEPOA/CEE SMED Divisão de Educação Especial (DEE) SMED/CGP/DEE 

 

VIII – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude (SMELJ) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 



21 

 

Gabinete do Secretário (GS) SMDSE/GS SMDSE Gabinete do Secretário (GS) SMELJ/GS 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMDSE/ASSETEC SMDSE Assessoria Técnica (ASSETEC) SMELJ/ASSETEC 
Diretoria-Geral de Esportes, Recreação e 
Lazer (DGERL) 

SMDSE/DGERL SMDSE Diretoria de Esporte e Lazer (DEL) SMELJ/DEL 

Núcleo de Equipamentos Públicos (NEP) SMDSE/DGERL/CGI/EST/NEP SMDSE Coordenação de Esportes e Lazer (CEL) SMELJ/DEL/CEL 
Núcleo de Atividades de Lazer (NAL) SMDSE/DGERL/CEL/EGEL/NAL SMDSE Equipe de Atividades de Lazer (EAL) SMELJ/DEL/CEL/EAL 
Núcleo de Atividades Esportivas (NAE) SMDSE/DGERL/CEL/EGEL/NAE SMDSE Equipe de Atividades Esportivas (EAE) SMELJ/DEL/CEL/EAE 
Equipe de Gestão Esportiva e de Lazer 
(EGEL) 

SMDSE/DGERL/CEL/EGEL SMDSE Equipe de Atividades Paradesporto (EAP) SMELJ/DEL/CEL/EAP 

Coordenação de Esporte e Lazer (CEL) SMDSE/DGERL/CEL SMDSE Unidade de Eventos Esportivos (UVE) SMELJ/DEL/CEL/UVE 

Coordenação de Esporte Comunitário (CEC) SMDSE/DGERL/CEC SMDSE 
Coordenação de Esportes Comunitários 
(CEC) 

SMELJ/DEL/CEC 

Núcleo de Programas e Projetos Sociais e 
Esportivos (NPPSE) 

SMDSE/DGERL/CEC/NPPSE SMDSE 
Equipe de Projetos Sociais Esportivos 
(EPSE) 

SMELJ/DEL/CEC/EPSE 

Núcleo de Qualificação e Competições 
(NQC) 

SMDSE/DGERL/CEC/NQC SMDSE Equipe de Qualificação e Competição (EQC) SMELJ/DEL/CEC/EQC 

Equipe de Gestão Esportiva e de Lazer 
(EGEL) 

SMDSE/DGERL/CEL/EGEL SMDSE Unidade de Gestão Esportiva (UGE) SMELJ/DEL/CEC/UGE 

Unidade de Políticas Públicas para a 
Juventude (UPPJ) 

SMDSE/DGDH/UPPJ SMDSE Diretoria de Juventude (DJ) SMELJ/DJ 

Unidade de Políticas Públicas para a 
Juventude (UPPJ) 

SMDSE/DGDH/UPPJ SMDSE 
Equipe de Projetos e Parcerias para a 
Juventude (EPPJ) 

SMELJ/DJ/EPPJ 

Unidade de Políticas Públicas para a 
Juventude (UPPJ) 

SMDSE/DGDH/UPPJ SMDSE 
Equipe de projetos Sociais para a Juventude 
(EPSJ) 

SMELJ/DJ/EPSJ 

Unidade de Políticas Públicas para a 
Juventude (UPPJ) 

SMDSE/DGDH/UPPJ SMDSE 
Equipe de Políticas Temáticas dos Direitos da 
Juventude (EPTDJ) 

SMELJ/DJ/EPTDJ 

Coordenação de Administração e Serviços 
(CASE) 

SMDSE/CASE SMDSE 
Unidade de Administração e Serviços 
(UASE) 

SMELJ/UASE 

 

IX – Secretaria Municipal da Fazenda (SMF) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Coordenação de Administração e Serviços (CASE) SMF/CASE SMF Unidade de Administração e Serviços (UASE) SMF/UASE 
Unidade de Orçamento e Finanças (UOF) SMF/CASE/UOF SMF Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMF/UASE/EOF 
Unidade de Compras e Contratos (UCC) SMF/CASE/UCC SMF Equipe de Compras e Contratos (ECC) SMF/UASE/ECC 
 



22 

 

X – Secretaria Municipal de Governança Local e Coordenação Política (SMGOV) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMRI/GS SMRI Gabinete do Secretário (GS) SMGOV/GS 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMRI/ASSETEC SMRI Assessoria Técnica (ASSETEC) SMGOV/ASSETEC 
Diretoria-Geral de Participação Cidadã (DGPC) SMRI/DGPC SMRI Diretoria de Participação Cidadã (DPC) SMGOV/DPC 
Coordenação de Relações Institucionais 
Participativas (CORIP) 

SMRI/DGPC/CORIP SMRI 
Coordenação das Prefeituras nos Bairros 
(CPB) 

SMGOV/DPC/CPB 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Humaitá/Navegantes R01 (CRIP - R01) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R01 SMRI 
Prefeitura no Bairro 01 – 
Humaitá/Navegantes (PB01) 

SMGOV/DPC/CPB/PB01 

Equipe de Orçamento Participativo R01 (EOP - 
R01) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-01 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R01 
(EOPR01) 

SMGOV/DPC/CPB/PB01/EOPR01 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Noroeste R02 (CRIP - R02) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R02 SMRI 
Prefeitura no Bairro 02 – Noroeste 
(PB02) 

SMGOV/DPC/CPB/PB02 

Equipe de Orçamento Participativo R 02 (EOP - 
R02) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-02 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R02 
(EOPR02) 

SMGOV/DPC/CPB/PB02/EOPR02 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Leste R03 (CRIP - R03) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R03 SMRI Prefeitura no Bairro 03 – Leste (PB03) SMGOV/DPC/CPB/PB03 

Equipe de Orçamento Participativo R03 (EOP - 
R03) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-03 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R03 
(EOPR03) 

SMGOV/DPC/CPB/PB03/EOPR03 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Lomba do Pinheiro R04 (CRIP - R04) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R04 SMRI 
Prefeitura no Bairro 04 – Lomba do 
Pinheiro (PB04) 

SMGOV/DPC/CPB/PB04 

Equipe de Orçamento Participativo R04 (EOP - 
R04) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-04 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R04 
(EOPR04) 

SMGOV/DPC/CPB/PB04/EOPR04 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Norte R05 (CRIP - R05) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R05 SMRI Prefeitura no Bairro 05 – Norte (PB05) SMGOV/DPC/CPB/PB05 

Equipe de Orçamento Participativo R05 (EOP - 
R05) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-05 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R05 
(EOPR05) 

SMGOV/DPC/CPB/PB05/EOPR05 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Nordeste R06 (CRIP - R06) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R06 SMRI 
Prefeitura no Bairro 06 – Nordeste 
(PB06) 

SMGOV/DPC/CPB/PB06 

Equipe de Orçamento Participativo R06 (EOP - 
R06) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-06 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R06 
(EOPR06) 

SMGOV/DPC/CPB/PB06/EOPR06 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Partenon R07 (CRIP - R07) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R07 SMRI 
Prefeitura no Bairro 07 – Partenon 
(PB07) 

SMGOV/DPC/CPB/PB07 

Equipe de Orçamento Participativo R07 (EOP - 
R07) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-07 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R07 
(EOPR07) 

SMGOV/DPC/CPB/PB07/EOPR07 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Restinga R08 (CRIP - R08) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R08 SMRI Prefeitura no Bairro 08 – Restinga (PB08) SMGOV/DPC/CPB/PB08 



23 

 

Equipe de Orçamento Participativo R08 (EOP - 
R08) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-08 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R08 
(EOPR08) 

SMGOV/DPC/CPB/PB08/EOPR08 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Glória R09 (CRIP - 09) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R09 SMRI Prefeitura no Bairro 09 – Glória (PB09) SMGOV/DPC/CPB/PB09 

Equipe de Orçamento Participativo R09 (EOP - 
R09) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-09 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R09 
(EOPR09) 

SMGOV/DPC/CPB/PB09/EOPR09 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Cruzeiro R10 (CRIP - R10) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R10 SMRI Prefeitura no Bairro 10 – Cruzeiro (PB10) SMGOV/DPC/CPB/PB10 

Equipe de Orçamento Participativo R10 (EOP - 
R10) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-10 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R10 
(EOPR10) 

SMGOV/DPC/CPB/PB10/EOPR10 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Cristal R11 (CRIP - R11) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R11 SMRI Prefeitura no Bairro 11 – Cristal (PB11) SMGOV/DPC/CPB/PB11 

Equipe de Orçamento Participativo R11 (EOP - 
R11) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-11 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R11 
(EOPR11) 

SMGOV/DPC/CPB/PB11/EOPR11 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Centro-Sul R12 (CRIP - R12) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R12 SMRI 
Prefeitura no Bairro 12 – Centro–Sul 
(PB12) 

SMGOV/DPC/CPB/PB12 

Equipe de Orçamento Participativo R12 (EOP - 
R12) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-12 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R12 
(EOPR12) 

SMGOV/DPC/CPB/PB12/EOPR12 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Extremo-Sul R13 (CRIP - R13) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R13 SMRI 
Prefeitura no Bairro 13 – Extremo Sul 
(PB13) 

SMGOV/DPC/CPB/PB13 

Equipe de Orçamento Participativo R 13 (EOP – 
R13) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-13 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R13 
(EOPR13) 

SMGOV/DPC/CPB/PB13/EOPR13 

Centro de Relações Institucionais Participativas Eixo 
Baltazar R14 (CRIP - R14) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R14 SMRI 
Prefeitura no Bairro 14 – Eixo Baltazar 
(PB14) 

SMGOV/DPC/CPB/PB14 

Equipe de Orçamento Participativo R14 (EOP - 
R14) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-14 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R14 
(EOPR14) 

SMGOV/DPC/CPB/PB14/EOPR14 

Centro de Relações Institucionais Participativas Sul 
R15 (CRIP - R15) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R15 SMRI Prefeitura no Bairro 15 – Sul (PB15) SMGOV/DPC/CPB/PB15 

Equipe de Orçamento Participativo R15 (EOP - 
R15) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-15 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R15 
(EOPR15) 

SMGOV/DPC/CPB/PB15/EOPR15 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Centro R16 (CRIP - R16) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R16 SMRI Prefeitura no Bairro 16 – Centro (PB16) SMGOV/DPC/CPB/PB16 

Equipe de Orçamento Participativo R16 (EOP - 
R16) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-16 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R16 
(EOPR16) 

SMGOV/DPC/CPB/PB16/EOPR16 

Centro de Relações Institucionais Participativas 
Ilhas R17 (CRIP - R17) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-R17 SMRI Prefeitura no Bairro 17 – Ilhas (PB17) SMGOV/DPC/CPB/PB17 

Equipe de Orçamento Participativo R17 (EOP - 
R17) 

SMRI/DGPC/CORIP/CRIP-
R01/EOP-17 

SMRI 
Equipe de Orçamento Participativo – R17 
(EOPR17) 

SMGOV/DPC/CPB/PB17/EOPR17 

Diretoria-Geral de Articulação Institucional (DGAI)  SMRI/DGAI SMRI 
Diretoria de Articulação Institucional 
(DAI) 

SMGOV/DAI 



24 

 

Equipe de Articulação com os Conselhos Municipais 
(EACM) 

SMRI/DGAI/EACM SMRI 
Equipe de Articulação com os Conselhos 
Municipais (EACM) 

SMGOV/DAI/EACM 

Coordenação de Resiliência e Redes (CRR) SMRI/DGAI/CRR SMRI 
Coordenação de Resiliência e Redes 
(CRR) 

SMGOV/DAI/CRR 

Coordenação de Administração e Serviços (CASE) SMRI/CASE SMRI 
Unidade de Administração e Serviços 
(UASE) 

SMGOV/UASE 

Unidade de Compras e Contratos (UCC) SMRI/CASE/UCC SMRI Equipe de Compras e Contratos (ECC) SMGOV/UASE/ECC 
Unidade de Orçamento e Finanças (UOF) SMRI/CASE/UOF SMRI Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMGOV/UASE/EOF 
Unidade de Expediente e Pessoal (UEP) SMRI/CASE/UEP SMRI Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMGOV/UASE/EEP 

Unidade de Infraestrutura e Serviços Gerais (UISG) SMRI/CASE/UISG SMRI 
Equipe de Infraestrutura e Serviços 
Gerais (EISG) 

SMGOV/UASE/EISG 

 

 

XI – Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária (SMHARF) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) N/A Gabinete do Secretário (GS) SMHARF/GS 
Nova UT N/A N/A Assessoria Técnica (ASSETEC) SMHARF/ASSETEC 
Nova UT N/A N/A Diretoria de Habitação (DHAB) SMHARF/DHAB 
Nova UT N/A N/A Coordenação de Relações com a Comunidade (CRC) SMHARF/CRC 
Nova UT N/A N/A Diretoria de Regularização Fundiária (DRF) SMHARF/DRF 
Nova UT N/A N/A Unidade de Administração e Serviços (UASE) SMHARF/UASE 

 

XII – Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana (SMMU) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMIM/GS SMIM Gabinete do Secretário (GS) SMMU/GS 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMIM/ASSETEC SMIM Assessoria Técnica (ASSETEC) SMMU/ASSETEC 
Diretoria-Geral de Mobilidade Urbana 
(DGMOBU) SMIM/DGMOBU SMIM 

Diretoria de Projetos e Obras de Mobilidade 
Urbana (DPOMU) SMMU/DPOMU 

Coordenação de Projetos e Mobilidade 
Urbana (CPMOBU) SMIM/DGMOBU/CPMOBU SMIM 

Coordenação de Projetos e Mobilidade Urbana 
(CPMU) SMMU/DPOMU/CPMU 

Equipe de Fiscalização de Calçadas SMIM/DGMOBU/CPMOBU/EFCAL SMIM Equipe de Fiscalização de Calçadas (EFCAL) SMMU/DPOMU/EFCAL 



25 

 

(EFCAL) 
Coordenação de Transportes Urbanos 
(CTU) SMIM/DGMOBU/CTU SMIM 

Coordenação de Transportes Urbanos (CTU) 
SMMU/DPOMU/CTU 

Coordenação de Administração e Serviços 
(CASE) SMIM/CASE SMIM 

Unidade de Administração e Serviços (UASE) 
SMMU/UASE 

 

XIII – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura (SMOI) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMIM/GS SMIM Gabinete do Secretário (GS) SMOI/GS 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMIM/ASSETEC SMIM Assessoria Técnica (ASSETEC) SMOI/ASSETEC 
Diretoria-Geral de Projetos e Obras Viárias 
(DGPOV) 

SMIM/DGPOV SMIM Diretoria de Projetos e Obras Viárias (DPOV) SMOI/DPOV 

Coordenação de Projetos Viários (CPV) SMIM/DGPOV/CPV SMIM Coordenação de Projetos Viários (CPV) SMOI/DPOV/CPV 
Equipe de Projetos Viários (EPV) SMIM/DGPOV/CPV/EPV SMIM Equipe de Projetos Viários (EPV) SMOI/DPOV/CPV/EPV 
Equipe de Obras Viárias e de Mobilidade 
(EOVMOB) 

SMIM/DGPOV/COVMOB/EOVMOB SMIM Equipe de Obras de Arte Especiais (EOAE) SMOI/DPOV/EOAE 

Coordenação de Obras Viárias e de 
Mobilidade (COVMOB) 

SMIM/DGPOV/COVMOB SMIM Equipe de Obras Viárias (EOV) SMOI/DPOV/EOV 

Diretoria-Geral de Planejamento (DGPLAN) SMIM/DGPLAN SMIM Diretoria de Planejamento (DPLAN) SMOI/DPLAN 
Coordenação de Programas e Projetos (CPP) SMIM/DGPLAN/CPP SMIM Coordenação de Programas e Projetos (CPP) SMOI/DPLAN/CPP 
Equipe de Gerenciamento de Projetos (EGP) SMIM/DGPLAN/CPP/EVP SMIM Equipe de Documentação de Projetos (EDP) SMOI/DPLAN/CPP/EDP 
Equipe de Gerenciamento de Projetos (EGP) SMIM/DGPLAN/CPP/EGP SMIM Equipe de Gerenciamento de Projetos (EGP) SMOI/DPLAN/CPP/EGP 
Equipe de Viabilidade de Projetos (EVP) SMIM/DGPLAN/CDE SMIM Coordenação de Viabilidade de Projetos (CVP) SMOI/DPLAN/CVP 
Equipe de Orçamentos (EO) SMIM/DGPLAN/EO SMIM Equipe de Viabilidade Orçamentária (EVO) SMOI/DPLAN/CVP/EVO 
Coordenação de Programas e Projetos (CPP) SMIM/DGPLAN/CPP SMIM Equipe de Viabilidade Técnica (EVT) SMOI/DPLAN/CVP/EVT 
Diretoria-Geral de Prédios Públicos (DGPP) SMIM/DGPP SMIM Diretoria de Prédios Públicos (DPP) SMOI/DPP 
Coordenação de Obras e de Manutenção de 
Prédios Públicos (COPP) 

SMIM/DGPP/COPP SMIM 
Coordenação de Manutenção de Prédios Públicos 
(CMPP) 

SMOI/DPP/CMPP 

Equipe de Manutenção de Equipamentos 
(EME) 

SMIM/DGPP/COPP/EME SMIM Equipe de Manutenção de Equipamentos (EME) SMOI/DPP/CMPP/EME 

Equipe de Manutenção Predial (EMP) SMIM/DGPP/COPP/EMP SMIM Equipe de Manutenção Predial (EMP) SMOI/DPP/CMPP/EMP 
Coordenação de Obras e de Manutenção de 
Prédios Públicos (COPP) 

SMIM/DGPP/COPP SMIM 
Coordenação de Obras de Prédios Públicos e 
Espaços Abertos (COPPEA) 

SMOI/DPP/COPPEA 

Equipe de Obras de Espaços Abertos (EOEA) SMIM/DGPP/COPP/EOEA SMIM Equipe de Obras de Espaços Abertos (EOEA) SMOI/DPP/COPPEA/EOEA 
Equipe de Obras de Prédios Públicos (EOPP) SMIM/DGPP/COPP/EOPP SMIM Equipe de Obras de Prédios Públicos (EOPP) SMOI/DPP/COPPEA/EOPP 



26 

 

Coordenação de Projetos de Prédios Públicos 
(CPPP) 

SMIM/DGPP/CPPP SMIM 
Coordenação de Projetos de Prédios Públicos 
(CPPP) 

SMOI/DPP/CPPP 

Equipe de Projetos de Prédios Públicos 
(EPPP) 

SMIM/DGPP/CPPP/EPPP SMIM Equipe de Projetos de Prédios Públicos (EPPP) SMOI/DPP/CPPP/EPPP 

Coordenação de Projetos de Prédios Públicos 
(CPPP) 

SMIM/DGPP/CPPP SMIM Equipe de Apoio Técnico (EAT) SMOI/DPP/EAT 

Coordenação de Administração e Serviços 
(CASE) 

SMIM/CASE SMIM Unidade de Administração e Serviços (UASE) SMOI/UASE 

Unidade de Contratos (UC) SMIM/CASE/UC SMIM Equipe de Compras e Contratos (ECC) SMOI/UASE/ECC 
Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMIM/CASE/GEP/EEP SMIM Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMOI/UASE/EPP 
Unidade de Execução Orçamentária e 
Financeira (UEOF) 

SMIM/CASE/UEOF SMIM Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMOI/UASE/EOF 

Equipe de Patrimônio e Almoxarifado (EPA) SMIM/CASE/EPA SMIM Equipe de Patrimônio e Almoxarifado (EPA) SMOI/UASE/EPA 

 

 

XIV – Secretaria Municipal de Parcerias (SMP) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMPE/GS SMPE Gabinete do Secretário (GS) SMP/GS 
Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) SMPE Diretoria de Contratualizações (DC) SMP/DC 
Nova UT N/A SMPE Diretoria de PPP e Concessões (DPC) SMP/DPC 
Diretoria-Geral Regulatória de Projetos (DGRP) SMPE/DGRP SMPE Diretoria Regulatória de Projetos (DRP) SMP/DRP 
Unidade de Administração e Serviços (UAS) SMPE/UAS SMPE Unidade de Administração e Serviços (UASE) SMP/UASE 

 

XV – Secretaria Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos (SMPAE) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMPG/GS SMPG Gabinete do Secretário (GS) SMPAE/GS 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMPG/ASSETEC SMPG Assessoria Técnica (ASSETEC) SMPAE/ASSETEC 
Diretoria-Geral de Planejamento e 
Orçamento (DGPO) 

SMPG/DGPO SMPG 
Diretoria de Planejamento Orçamentário 
(DPO) 

SMPAE/DPO 

Coordenação de Planejamento 
Orçamentário (CPO) 

SMPG/DGPO/CPO SMPG 
Coordenação de Planejamento 
Orçamentário (CPO) 

SMPAE/DPO/CPO 



27 

 

Coordenação de Planejamento 
Orçamentário (CPO) 

SMPG/DGPO/CPO SMPG 
Coordenação de Projeção Orçamentária 
(CPRO) 

SMPAE/DPO/CPRO 

Diretoria-Geral de Planejamento e 
Orçamento (DGPO) 

SMPG/DGPO SMPG 
Diretoria de Planejamento Estratégico e 
Monitoramento de Resultados (DPEMR) 

SMPAE/DPEMR 

Escritório de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Projetos (EPEGP) 

SMPG/DGPO/EPEGP SMPG 
Coordenação de Planejamento Estratégico e 
Monitoramento de Projetos (CPEMP) 

SMPAE/DPEMR/CPEMP 

Coordenação de Monitoramento de 
Resultados (CMR) 

SMPG/DGPO/CMR SMPG 
Coordenação de Monitoramento de 
Resultados e ObservaPOA (CMRO) 

SMPAE/DPEMR/CMRO 

Diretoria-Geral de Captação de Recursos 
e Programas de Financiamentos 
(DGCRPF) 

SMPG/DGCRPF SMPG 
Diretoria de Captação de Recursos e 
Programas de Financiamentos (DCRPF) 

SMPAE/DCRPF 

Coordenação de Captação de Recursos 
(CCR) 

SMPG/DGCRPF/CCR SMPG 
Coordenação de Captação de Recursos 
(CCR) 

SMPAE/DCRPF/CCR 

Coordenação de Programas de 
Financiamento (CPF) 

SMPG/DGCRPF/CPF SMPG 
Coordenação de Programas de 
Financiamentos (CPF) 

SMPAE/DCRPF/CPF 

Escritório Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana (EGOM 

SMPG/DGCRPF/CPF/EGOM SMPG 
Escritório-Geral de Obras de Mobilidade 
Urbana (EGOM) 

SMPAE/DCRPF/EGOM 

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA) 

SMPG/DGCRPF/CPF/ORLAPOA SMPG 
Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa Orla POA (ORLAPOA) 

SMPAE/DCRPF/ORLAPOA 

Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA) 

SMPG/DGCRPF/CPF/PISA/DRENAPOA SMPG 
Unidade Executora e de Coordenação do 
Programa PISA/DRENAPOA 
(PISA/DRENAPOA) 

SMPAE/DCRPF/PISA/DRENAPOA 

Coordenação de Governança de TI (CTI) SMPG/DGDO/CTI SMPG 
Coordenação de Tecnologia de Informação 
e Geoprocessamento (CTIG) 

SMPAE/CTIG 

Coordenação de Administração e 
Serviços (CASE) 

SMPG/CASE SMPG 
Unidade de Administração e Serviços 
(UASE) 

SMPAE/UASE 

Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMPG/CASE/EEP SMPG Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMPAE/UASE/EEP 

Unidade de Patrimônio e Finanças (UPF) SMPG/CASE/UPF SMPG 
Equipe de Patrimônio, Finanças e Serviços 
(EPFS) 

SMPAE/UASE/EPFS 

 

XVI – Secretaria Municipal de Saúde (SMS) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Diretoria-Geral do Fundo Municipal de Saúde (DGFMS) SMS/DGFMS SMS Diretoria do Fundo Municipal de Saúde (DFMS) SMS/DFMS 
Diretoria-Geral de Vigilância em Saúde (DGVS) SMS/DGVS SMS Diretoria de Vigilância em Saúde (DVS) SMS/DVS 
Diretoria-Geral de Atenção Primária à Saúde (DGAPS) SMS/DGAPS SMS Diretoria de Atenção Primária à Saúde (DAPS) SMS/DAPS 
Diretoria-Geral de Atenção Hospitalar e de Urgência SMS/DGAHU SMS Diretoria de Atenção Hospitalar e de Urgência (DAHU) SMS/DAHU 



28 

 

(DGAHU) 
Diretoria-Geral de Regulação (DGR) SMS/DGR SMS Diretoria de Regulação (DR) SMS/DR 
Diretoria-Geral Administrativa (DGA) SMS/DGA SMS Diretoria Administrativa (DA) SMS/DA 
Diretoria-Geral de Contratos (DGC) SMS/DGC SMS Diretoria de Contratos (DC) SMS/DC 

 

XVII – Secretaria Municipal de Segurança (SMSEG) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMSEG/GS SMSEG Gabinete do Secretário (GS) SMSEG/GS 
Assessoria de Inteligência (ASSEAI) SMSEG/ASSEAI SMSEG Assessoria de Inteligência (ASSEAI) SMSEG/ASSEAI 
Corregedoria da Guarda Municipal (CGM) SMSEG/CGM SMSEG Corregedoria da Guarda Municipal (CGM) SMSEG/CGM 
Ouvidoria da Guarda Municipal (OGM) SMSEG/OGM SMSEG Ouvidoria da Guarda Municipal (OGM) SMSEG/OGM 
Centro Integrado de Comando da Cidade de Porto 
Alegre (CEIC) 

SMSEG/CEIC SMSEG 
Centro Integrado de Comando da Cidade de 
Porto Alegre (CEIC) 

SMSEG/CEIC 

Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) SMSEG Equipe de Administração (EADM) SMSEG/CEIC/EADM 
Unidade de Operações (UO) SMSEG/CEIC/UO SMSEG Equipe de Operações (EO) SMSEG/CEIC/EO 
Coordenação de Tecnologia (CT) SMSEG/CEIC/CT SMSEG Unidade de Tecnologia (UTEC) SMSEG/CEIC/UTEC 
Comando-Geral da Guarda Municipal (CGGM) SMSEG/CGGM SMSEG Comando-Geral da Guarda Municipal (CGGM) SMSEG/CGGM 
Equipe do Comando 1 (EC1) SMSEG/CGGM/EC1 SMSEG Equipe de Comando 1 (EC1) SMSEG/CGGM/EC1 
Equipe do Comando 2 (EC2) SMSEG/CGGM/EC2 SMSEG Equipe de Comando 2 (EC2) SMSEG/CGGM/EC2 
Equipe de Comando 3 (EC3) SMSEG/CGGM/EC3 SMSEG Equipe de Comando 3 (EC3) SMSEG/CGGM/EC3 

Equipe de Ações Preventivas e Comunitárias (EAPC) SMSEG/CGGM/EAPC SMSEG 
Equipe de Ações Preventivas e Comunitárias 
(EAPC) 

SMSEG/CGGM/EAPC 

Nova UT N/A SMSEG 
Equipe de Administração e Fiscalização 
(EAFISC) 

SMSEG/CGGM/EAFISC 

Escola de Formação e Especialização de Guardas 
Municipais (EFEGM) 

SMSEG/CGGM/EFEGM SMSEG 
Escola de Formação e Especialização de Guardas 
Municipais (EFEGM) 

SMSEG/CGGM/EFEGM 

Diretoria-Geral de Defesa Civil (DGDC) SMSEG/DGDC SMSEG Coordenação de Defesa Civil (CDC) SMSEG/CDC 
Nova UT N/A SMSEG Divisão de Administração (DADM) SMSEG/CDC/DADM 

Unidade de Prevenção e Gestão de Riscos (UPGR) SMSEG/DGDC/UGPR SMSEG 
Unidade de Prevenção e Gestão de Riscos 
(UPGR) 

SMSEG/CDC/UPGR 

Coordenação de Reação e Assistência (CRA) SMSEG/DGDC/CRA SMSEG Equipe de Reação e Assistência (ERA) SMSEG/CDC/ERA 
Diretoria-Geral de Planejamento e Políticas de 
Segurança Municipal (DGPPSM) 

SMSEG/DGPPSM SMSEG 
Diretoria de Planejamento e Políticas de 
Segurança Municipal (DPPSM) 

SMSEG/DPPSM 

Unidade de Informações e Estatísticas (UIE) SMSEG/DGPPSM/UIE SMSEG Unidade de Informações e Estatísticas (UIE) SMSEG/DPPSM/UIE 
Unidade de Políticas e Planejamento (UPP) SMSEG/DGPPSM/UPP SMSEG Unidade de Políticas e Planejamento (UPP) SMSEG/DPPSM/UPP 



29 

 

Nova UT N/A SMSEG Unidade de Projetos (UP) SMSEG/DPPSM/UP 

Nova UT N/A SMSEG 
Diretoria de Administração, Planejamento, 
Orçamento e Gestão de Fundos (DAPOGF) 

SMSEG/DAPOGF 

Coordenação de Administração e Serviços (CASE) SMSEG/CASE SMSEG Unidade de Administração e Serviços (UASE) SMSEG/DAPOGF/UASE 
Equipe de Compras e Contratos (ECC) SMSEG/CASE/ECC SMSEG Equipe de Compras e Contratos (ECC) SMSEG/DAPOGF/UASE/ECC 
Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMSEG/CASE/EEP SMSEG Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMSEG/DAPOGF/UASE/EEP 
Equipe de Infraestrutura e Serviços Gerais (EIS) SMSEG/CASE/EIS SMSEG Equipe de Infraestrutura e Serviços (EIS) SMSEG/DAPOGF/UASE/EIS 
Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMSEG/CASE/EOF SMSEG Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMSEG/DAPOGF/UASE/EOF 
Junta de Serviço Militar (JSM) GP/JSM SMSEG Junta de Serviço Militar (JSM) SMSEG/JSM 
Gerência de Apoio Administrativo (GAA) GP/JSM/GAA SMSEG Gerência de Apoio Administrativo (GAA) SMSEG/JSM/GAA 
Gerência de Atendimento e Emissão de Documentos 
(GED) 

GP/JSM/GED SMSEG 
Gerência de Atendimento e Emissão de 
Documentos (GED) 

SMSEG/JSM/GED 

Gerência de Estudos Especiais (GEE) GP/JSM/GEE SMSEG Gerência de Estudos Especiais (GEE) SMSEG/JSM/GEE 

 

 

 

XVIII – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SMSURB) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMSURB/GS SMSURB Gabinete do Secretário (GS) SMSURB/GS 
Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) SMSURB Assessoria Técnica (ASSETEC) SMSURB/ASSETEC 
Diretoria-Geral de Atendimento (DGA) SMSURB/DGA SMSURB Coordenação de Atendimento (CA) SMSURB/CA 
Nova UT N/A SMSURB Unidade de Relações Institucionais (URI) SMSURB/CA/URI 
Centro de Comando de Operações (CCO) SMSURB/DGA/CCO SMSURB Central Única de Atendimento (CEUA) SMSURB/CA/CEUA 
Coordenação de Planejamento (CP) SMSURB/CP SMSURB Coordenação de Planejamento (CP) SMSURB/CP 
Equipe de Espaços Urbanos (EEU) SMSURB/CP/EEU SMSURB Equipe de Espaços Urbanos (EEU) SMSURB/CP/EEU 
Equipe de Saneamento (ES) SMSURB/CP/ES SMSURB Equipe de Saneamento (ES) SMSURB/CP/ES 
Diretoria-Geral de Conservação de Vias 
Urbanas (DGCVU) 

SMIM/DGVU SMSURB 
Diretoria de Conservação de Vias Urbanas 
(DCVU) 

SMSURB/DCVU 

Nova UT N/A SMSURB 
Assessoria Técnica de Conservação de Vias 
Urbanas (ASSETEC-CVU) 

SMSURB/DCVU/ASSETEC-
CVU 

Coordenação de Tecnologia dos Pavimentos 
(CTPAV) 

SMIM/DGVU/CTPAV SMSURB Coordenação de Tecnologia dos Pavimentos (CTP) SMSURB/DCVU/CTP 

Nova UT N/A SMSURB Coordenação Operacional (CO) SMSURB/DCVU/CO 



30 

 

Equipe Zonal Centro (EZCEN) SMIM/DGVU/EZCEN SMSURB Equipe Zonal Centro (EZC) SMSURB/DCVU/CO/EZC 
Equipe Zonal Leste (EZLES) SMIM/DGVU/EZLES SMSURB Equipe Zonal Leste (EZL) SMSURB/DCVU/CO/EZL 
Equipe Zonal Norte (EZNOR) SMIM/DGVU/EZNOR SMSURB Equipe Zonal Norte (EZN) SMSURB/DCVU/CO/EZN 
Equipe Zonal Sul (EZSUL) SMIM/DGVU/EZSUL SMSURB Equipe Zonal Sul (EZS) SMSURB/DCVU/CO/EZS 
Diretoria-Geral de Manutenção e Operações 
(DGMO) 

SMSURB/DGMO SMSURB Diretoria de Manutenção e Operações (DMO) SMSURB/DMO 

Coordenação de Espaços Verdes (CEV) SMSURB/DGMO/CEV SMSURB Coordenação de Espaços Verdes (CEV) SMSURB/DMO/CEV 
Unidade de Conservação e Manutenção 
(UCM) 

SMSURB/DGMO/CEV/UCM SMSURB Unidade de Conservação e Manutenção (UCM) SMSURB/DMO/CEV/UCM 

Equipe de Manejo Arbóreo (EMA) SMSURB/DGMO/CEV/EMA SMSURB Equipe de Manejo Arbóreo (EMA) SMSURB/DMO/CEV/UCM/EMA 
Coordenação de Iluminação Pública (CIP) SMSURB/DGMO/CIP SMSURB Coordenação de Iluminação Pública (CIP) SMSURB/DMO/CIP 
Equipe de Projetos (EP) SMSURB/DGMO/CIP/EP SMSURB Equipe de Projetos e Monitoramento (EPM) SMSURB/DMO/CIP/EPM 
Equipe de Construção (EC) SMSURB/DGMO/CIP/EC SMSURB Equipe de Construção (EC) SMSURB/DMO/CIP/EC 
Equipe de Conservação (ECONS) SMSURB/DGMO/CIP/ECONS SMSURB Equipe de Conservação (ECONS) SMSURB/DMO/CIP/ECONS 
Equipe de Apoio Técnico (EAT) SMSURB/DGMO/CIP/EAT SMSURB Equipe de Apoio Técnico (EAT) SMSURB/DMO/CIP/EAT 
Diretoria-Geral de Administração e Serviços 
(DGASE) 

SMSURB/DGASE SMSURB Unidade de Administração e Serviços (UASE) SMSURB/UASE 

Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMSURB/DGASE/EEP SMSURB Equipe de Expediente e Pessoal (EEP) SMSURB/UASE/EEP 
Equipe de Infraestrutura e Serviços Gerais 
(EISG) 

SMSURB/DGASE/EISG SMSURB Equipe de Infraestrutura e Serviços Gerais (EISG) SMSURB/UASE/EISG 

Unidade de Compras e Contratos (UCC) SMSURB/DGASE/UCC SMSURB Equipe de Compras e Contratos (ECC) SMSURB/UASE/ECC 
Unidade de Orçamento e Finanças (UOF) SMSURB/DGASE/UOF SMSURB Equipe de Orçamento e Finanças (EOF) SMSURB/UASE/EOF 

 

XIX – Secretaria Municipal de Transparência e Controladoria (SMTC) 

DE PARA 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 
ÓRGÃO 
ANTERIOR 

UNIDADE DE TRABALHO SIGLA 

Gabinete do Secretário (GS) SMTC/GS SMTC Gabinete do Secretário (GS) SMTC/GS 

Nova Unidade de Trabalho (UT) Não Aplicável (N/A) SMTC 
Assessoria Técnica de Gestão de Projetos e 
Compliance (ASSETEPROJCOMP) 

SMTC/ASSETEPROJCOMP 

Controladoria-Geral do Município (CGM) SMTC/CGM SMTC Controladoria-Geral do Município (CGM) SMTC/CGM 
Gabinete do Controlador-Geral (GCG) SMTC/CGM/GCG SMTC Gabinete do Controlador-Geral (GCG) SMTC/CGM/GCG 
Assessoria Técnica (ASSETEC) SMTC/CGM/ASSETEC SMTC Assessoria Técnica (ASSETEC) SMTC/CGM/ASSETEC 
Divisão de Auditoria-Geral (DAG) SMTC/CGM/DAG SMTC Divisão de Auditoria-Geral (DAG) SMTC/CGM/DAG 
Equipe de Planejamento e Acompanhamento 
(EPA) 

SMTC/CGM/DAG/EPA SMTC 
Equipe de Planejamento e Acompanhamento 
(EPA) 

SMTC/CGM/DAG/EPA 

Equipe de Auditoria de Conformidade (EAC) SMTC/CGM/DAG/EAC SMTC Equipe de Auditoria de Conformidade (EAC) SMTC/CGM/DAG/EAC 



31 

 

Equipe de Revisão Técnica (ERT) SMTC/CGM/DAG/ERT SMTC Equipe de Revisão Técnica (ERT) SMTC/CGM/DAG/ERT 
Equipe de Auditoria de Pessoal (EAP) SMTC/CGM/DAG/EAP SMTC Equipe de Auditoria de Pessoal (EAP) SMTC/CGM/DAG/EAP 
Equipe de Atos Normativos (EAN) SMTC/CGM/DAG/EAN SMTC Equipe de Atos Normativos (EAN) SMTC/CGM/DAG/EAN 
Equipe de Auditoria de Obras e Serviços de 
Engenharia (EOS) 

SMTC/CGM/DAG/EOS SMTC 
Equipe de Auditoria de Obras e Serviços de 
Engenharia (EOS) 

SMTC/CGM/DAG/EOS 

Divisão de Despesa Pública (DDP) SMTC/CGM/DDP SMTC Divisão de Despesa Pública (DDP) SMTC/CGM/DDP 
Equipe de Controle e Registro (ECR) SMTC/CGM/DDP/ECR SMTC Equipe de Controle e Registro (ECR) SMTC/CGM/DDP/ECR 
Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Serviços em Geral (EADP Serviços) 

SMTC/CGM/DDP/EADP Serviços SMTC 
Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Serviços em Geral (EADP Serviços) 

SMTC/CGM/DDP/EADP Serviços 

Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Serviços com Cessão de Mão de Obra - 
Contrato (EADPS CMOContr) 

SMTC/CGM/DDP/EADPS 
CMOContr 

SMTC 
Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Serviços com Cessão de Mão de Obra - Contrato 
(EADPS CMOContr) 

SMTC/CGM/DDP/EADPS 
CMOContr 

Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Serviços com Cessão de Mão de Obra - 
Execução (EADPS CMOExec) 

SMTC/CGM/DDP/EADPS 
CMOExec 

SMTC 
Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Serviços com Cessão de Mão de Obra - 
Execução (EADPS CMOExec) 

SMTC/CGM/DDP/EADPS 
CMOExec 

Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Obras (EADP Obras) 

SMTC/CGM/DDP/EADP Obras SMTC 
Equipe de Análise da Despesa Pública de Obras 
(EADP Obras) 

SMTC/CGM/DDP/EADP Obras 

Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Pessoal e Judicial (EADP PesJud) 

SMTC/CGM/DDP/EADP PesJud SMTC 
Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Pessoal e Judicial (EADP PesJud) 

SMTC/CGM/DDP/EADP PesJud 

Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Veículos Locados (EADP Veículos) 

SMTC/CGM/DDP/EADP 
Veículos 

SMTC 
Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Veículos Locados (EADP Veículos) 

SMTC/CGM/DDP/EADP 
Veículos 

Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Parcerias e Outros (EADP Parcerias) 

SMTC/CGM/DDP/EADP 
Parcerias 

SMTC 
Equipe de Análise da Despesa Pública de 
Parcerias e Outros (EADP Parcerias) 

SMTC/CGM/DDP/EADP 
Parcerias 

Equipe de Análise de Cálculos Judiciais 
(EACJ) 

SMTC/CGM/DDP/EACJ SMTC Equipe de Análise de Cálculos Judiciais (EACJ) SMTC/CGM/DDP/EACJ 

Equipe de Apoio e Consultoria (EAC) SMTC/CGM/DDP/EAC SMTC Equipe de Apoio e Consultoria (EAC) SMTC/CGM/DDP/EAC 
Equipe Seccional de Análise da Despesa 
Pública do DMAE (ESADP DMAE) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP 
DMAE 

SMTC 
Equipe Seccional de Análise da Despesa Pública 
do DMAE (ESADP DMAE) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP 
DMAE 

Equipe Seccional de Análise da Despesa 
Pública do DEMHAB (ESADP DEMHAB) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP 
DEMHAB 

SMTC 
Equipe Seccional de Análise da Despesa Pública 
do DEMHAB (ESADP DEMHAB) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP 
DEMHAB 

Equipe Seccional de Análise da Despesa 
Pública do DMLU (ESADP DMLU) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP 
DMLU 

SMTC 
Equipe Seccional de Análise da Despesa Pública 
do DMLU (ESADP DMLU) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP 
DMLU 

Equipe Seccional de Análise da Despesa 
Pública do PREVIMPA (ESADP 
PREVIMPA) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP 
PREVIMPA 

SMTC 
Equipe Seccional de Análise da Despesa Pública 
do PREVIMPA (ESADP PREVIMPA) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP 
PREVIMPA 

Equipe Seccional de Análise da Despesa 
Pública da FASC (ESADP FASC) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP FASC SMTC 
Equipe Seccional de Análise da Despesa Pública 
da FASC (ESADP FASC) 

SMTC/CGM/DDP/ESADP FASC 

Equipe Seccional de Controle da Despesa 
Pública da CMPA (ESCDP CMPA) 

SMTC/CGM/DDP/ESCDP CMPA SMTC 
Equipe Seccional de Controle da Despesa 
Pública da CMPA (ESCDP CMPA) 

SMTC/CGM/DDP/ESCDP CMPA 

Diretoria-Geral de Transparência Pública SMTC/DGTP SMTC Diretoria de Transparência Pública (DTP) SMTC/DTP 



32 

 

(DGTP) 
Unidade de Transparência (UT) SMTC/DGTP/UT SMTC Unidade de Transparência (UT) SMTC/DTP/UT 
Unidade de Acesso à Informação (UAI) SMTC/DGTP/UAI SMTC Unidade de Acesso à Informação (UAI) SMTC/DTP/UAI 
Corregedoria-Geral do Município (CGMuni) SMTC/CGMuni SMTC Corregedoria-Geral do Município (CGMUNI) SMTC/CGMUNI 
Unidade de Apoio Técnico Operacional 
(UATO) 

SMTC/CGMuni/UATO SMTC Unidade de Apoio Técnico Operacional (UATO) SMTC/CGMUNI/UATO 

Unidade de Corregedoria (UC) SMTC/CGMuni/UC SMTC Unidade de Corregedoria (UC) SMTC/CGMUNI/UC 
Ouvidora-Geral do Município (OGM) SMTC/OGM SMTC Ouvidoria-Geral do Município (OGM) SMTC/OGM 
Unidade de Ouvidoria (UO) SMTC/OGM/UO SMTC Unidade de Ouvidoria (UO) SMTC/OGM/UO 
Unidade de Relacionamento com a Sociedade 
(URS) 

SMTC/OGM/URS SMTC Equipe Conecta Cidadão (ECC) SMTC/OGM/ECC 

Coordenação de Administração e Serviços 
(CASE) 

SMTC/CASE SMTC Unidade de Administração e Serviços (UASE) SMTC/UASE 

 


